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Stovime Naujųjų Mėty 
Angoje Ir Naujųjų Dra­
matiškųjų įvykių
1954 Metais

V. M. Klausutis 
BERMUDOS konferencija pa­

lydėta Prez. Eisenhowerio pa­
reiškimais, atomiškų jėgų paša­
linimo iš karo vykdymui priemo­
nių, nuaidėjo per pasaulį. Jo 
pasiūlymas išnaudoti atomines 
jėgas taikos įvairiems tikslams 
per JTO forumą tapo 'svarbiu 
šūkiu, kuris padarė demokrati­
joms politinio kapitalo, išmušė
iš maskolių rankų fiktyviškos 
taikos propagandą, nustebino 
Kremliaus imperialistus ir kitų 
kraštų žmones. Tai vienas iš 
svarbiausių Bermudos konfe­
rencijos nutarimas, kurį Krem­
liaus valdovai sutiko su pasi-

JUNGTINĖS VALSTYBĖS, RUSIJA 
SUTIKO TARTIS APIE STOMA

Bedarbių Skaičius 
Pakilo 400,000 
Į Mėnesį

GilBERBTORIUS HERTER PRAŠO
SUMAŽINI MOKESČIUS 25%

WASHINGTON. — Jungtinės^ Jungtinės Valstybės oficialiai1 WASHINGTON. — Gruodžio 
Valstybės ir Rusija sutiko tar- pranešė; Valstybės Departamen-> mėnesį bedarbių skaičius pakilo 

> mėnesio 
skaičiaus ir stovėjo $1 8.0,(00 
metų pabaigoje, Komercijos de­
partamentas pranešė. Pabaigoj 
gruodžio mėnesio 1952 metais, 
buvo 1,425,000 bedarbių Eko­
nomistai skaito paskutinio metų 
ketvirtadalio darbininkų stovį 
kaipo mierą pirmiem šio meto 
trims mėnesims. Gruodžio mė­
nesį, buvo 62 614,000 darbinin­
kų, palyginus su 63,325,000 pe­
reitą metą, tą patį mėnesį. Iš 
šio skaičiaus, 60,761,000 dirbo,

priešinimu, jie atsisakė priimti
mūsų Prezidento pasiūlymus už - . ------- - r..... ......     1-----------  i------------------- 1 -------------------

tikrąjį pinigą. Kitas Bermudos ^is ir ruoštis prie konferencijos, tas užgyrė, kad sovietų užsienio ‘ 400,000 virš lapkričio
konferencijos nutarimas aiškus■ kad svarstyt prezidento Eisen- ministeris Molotovas perdavė 
ir be jokių kompromisų iš howerio pasiųlymą atomiškas J. V. užsienio sekretoriui per 
amerikonų pusės, atseit, Vokie- Jėgas išnaudot Taikos tikslams, ij. V. ambasadorių Maskvoj, jog 
tijos ir Austrijos apjungimo j p——ttx„ •<-, 

klausimuose 1 ’
taikos arba likvidavimo “šalto- kad Rusija pasiruošius pradėt 
jo karo’” Europoje, šiame klau- tartis apie klausimus kaip, kur 
eime amerikonai sutiko derėtis b’ kada bus svarstymai apie 
su maskoliais Berlyne 1954 m., prezidento pasiųlymą. Valstybės 
bet ne pagal britų ir prancūzų I Departamentas pranešė, kad

Dulles
su ru-

įvyks draugiškom
• tautom ąpie privatiškų tarimų gi 61,900 000 dirbančių buvo

T' J -Z O 11 Oil I C HM, ... c . r. K’ . > a . 1.1 , .. o > ’ , ......

Pirmiausia, Sovietų Užsienio Sovietų vyriausybė pasiruošus 
tikslu pasiekimui Ministerija Maskvoje pranešė, pasidalint nuomonėmis apie 

kla. simus kylančius prieš kon­
ferenciją Washingtone, per am­
basadorių Zarubin. Sekretorius 
Dalies tikisi netrukus pasitart 
su rusa A, kaip jie pageidauja.” 
Jungtinės Valstybės informuos 
Didžiajai Britanijai ir kitom 

i atomą turinčiom

sakant,1 Valstybės Sekretorius 
i tartis

neutra- -3ais- Tie ■ pasitarimai

pageidavimą, tikriau . -
Kremliaus pageidavimą pastaty-' tikisi netrukus 
ti suvienytą Vokietiją
liška, bet ją įjungti į NATO Washingtone su sovietų ambasa- 
valstybių bendruomenę. čia, dorių G. M. Zarubin.
aišku, buvo atsisakyta patenkin-į Prezidento Eisenhowerio pla­
ti Churchillo pageidavimus siek-; nad reikalauja tarptautinę tal- 
ti taikos rytų Europos tautų ka kuriai atomą turinti kraštai 
kaina. paaukotų kiek nors iš savo
Ir kaip jau mes esame pirmes- atominės energijos taikos tiks- 

niuose savo pareiškimuose “AL” į kuns kaip ištyrinėjimams, medi- 
skiltyee pasisakę, kad tenka I cinai> dirbtuvėms jėgai.
laukti JAV švelnaus “ultimatu-; Jungtinės Valstybės rimtai rė­
mo” prancūzams ir kitiems mia prezidento Eisenhowerio 
europiečiams, šį faktą patvirti- atominės talkos pasiųlymą. Ka­
no Bermudos konferencija ir po dangi Rusija ir Jungtinės Vals- 
konferencijos p. Dulles pareiški- styb&3 negalėjo susitart del ato­
mas NATO valstybių bendruo- &illklū kontrolės siste- linus, jiumenes posėdyje Paryžiuje, kui I .... .._ ... . i prieiti prie atomiškas problemosjis pasakė europiečiams, tuo * ,
labiau Prancūzijos minkštagal-1 
viams, kad jei jie nesuderins' 
savo santykių ir nesirūpins pa­
tikrinimu saugumo vakarų de­
mokratijoms nuo pavojaus 
Kremliaus agresijos, JAV vy­
riausybė nešelps Europos demo­
kratijų ir savo kariuomenę iš­
trauks iš Europos. Tai antras 
amerikiečių pozityvus pasisaky­
mas delsiantiems Euripos val­
dovams.

šių faktų šviesoje sekantį 
metą matysime naujus įvykius, 
kurie bus aktualūs ir lemianti 
demokratijų tarptautinėje poli­
tikoje. Aišku, kad p. Dulles pa­
sisakymas papurtė europiečius, 
jie žino, kad be JAV takos va­
karų Europos demokratijos bus 
aukomis Kremliaus agresijos. 
Todėl tenka laukti politiškų 
(naujų) įvykių 1954 metais ir 
iš Kremmliaus kompromisų 
mokratijoms.

Taikos ir Karo Raktas
Rusų Kišenėje

Sunku pasakyti ką Kremliaus 
konspiratoriai nutars daryti 
1954 metais. Mes manome, kad 
jie vengs karo ir taikos, kad 
jie derėsis su demokratijomis, 
bet nesusitars del taikos. Tatai 
“šaltasis karas" bbųs vykdomas 
Europoje ir karštasis karas Azi­
joj, nes rusams rūpi iščiulpti fi­
zines ir medž’agines demokrati­
jų jėgas kiniečių ir kitų rusų 
“šaltasis karas” bus vykdomas 
Azijoj*, atidėlioti taiką visame 
Eurazijos žemyne ir pasiruošti 
rimčiau į karą su demokratijo­
mis. Tai rusų valdovų politika.

Reikia tikėtis, kad. karo pa­
liaubos Korėjoj nežada taikos, ir Kremliaus šnipų ir ešp’.onažo 
karas Korėjoj gali vėl prasidėti agentų gaudymo, žodžiu, apsiva- 
1954 metais, taipgi, Indo-Kini-; lymas nuo komunistų infiltraci­
joj karas bus tęsiamas jei vaka-ijos ir politinės įtakos vykdomas 
rų Europos-ir JAV demokratijos 
atsisakys įsileisti komunistų 
valdomą Kiniją į derybas ir 
JTO. Kad išvengus tęsimo karo 
Korėjoj ir pasiekus karo likvida­
vimo Indo-Kinijoj, galime laukti 
iš demokratijų sutikimo priimti
komunistinę Kiniją į derybas ir daug negarbės demokratų par- 
JTO 1954 m. O jei taip įvykių, tijai.

dangi Rusija ir Jungtinės Vals-

i prieiti prie atomiškas problemos 
i iš kitos pusės — kaipo talką 
'atomiškų jėgų taikos tikslams.
Jeigu tokis planas būtų įvykdy­
tas, bendradarbiavimo siekiai 
tarp tautų vestų galutinai prie 
kontroliavimo arba uždraudimo 
atomiškų ginklų.

aišku, kad demokratijos rimtai 
sustiprintų komunistų pasaulį 
psychologiškai ir politiškai, tuo­
met komunistinė Kinija tikrai 
bus Kremliaus valdovų politikos 
nesvyruojanti rėmėja, žodžiu, 
taikos ar karo visi raktai randa­
si Kremliau’s valdovų kišenėse.

de-

pažangi) su rusais.

Lietuvos
Smetona 

gaisyo, 
tragiška 

tautai

a. a. Prezid. Smetonos 
Mirties Sukaktuvės

Sausio 9-tą, 1954 metais, prieš 
10 metų, pirmutinis ir paskuti­
nis nepriklausomos 
prezidentas Antanas 
netikėtai mirė laike 
Cleveland, Ohio. Jo
mirtis išplėšė lietuvių 
įaUi'i u vus° ‘p vergi1) ąp įsaŽT* ’k'ėTė 
lietuvių balsą prieš grobikus. 
Karui pasibaigus, jo balsas būtų 
tapęs daug reikšmingesnis, ypač 
kada suiro Amerikos santykiai 
su rusais. Prezidentas Antanas 
Smetona buvo palaidotas sausio 
13-tą dieną, atlaikius iškilmin­
gas pamaldas Clevelando šv. 
Jono katedroje. Jo kūnas patal­
pintas Knollwood mauzolėjuje, 
kur dabar įvairiomis progomis 
lietuvių grupės aplanko jį pa­
gerbti.

prieš metus. Nedirbančių buvo 
1,850,000 šiais metais, sulyginus 
su 1,425,000, 1952 metais.

Per 1953 metus bedarbių pa­
dėtis buvo labai gera, nors pas­
kutiniuose mėnesiuose padidėjo 
nedirbančių skaičius, bet tai bu­
vo žemiausias skaičius po antro­
jo karo pabaigos.

Naujas Rusijos
C) r<..
Vadas

LONDON. — Maskvos “Prav­
da” patalpino straipsnį apie 
Rusijos naują slaptos policijos 
viršininką ir vidaus reikalų ml-

BOSTON, Mass. — Guberna­
torius Herter, savo metiniame 
pranešime, Massachusetts Le­
gislature j e prašė tuojaus suma­
žinti 25G Massachusetts vals­
tybės mokesčius. Jo programoje 
taipgi yra: Balsavimas 18 me­
tų -sulaukusiems vietoj 21 me­
tų, per konstitucijos ameiųl- 
mentus; šešių metų $50,000,000 
į metus kelių statymo progra­
mą; $25,000,000 paskirt klini- 
kam, pintinės sveikatos ligoni­
nėm, kad pagelbėt seniems; per- 
organiz. ot distrikto teismus ir; 
į-steigt visoj valstybėj jauniem i 
teismų sistemą; keturiem me-'

tam vietoj dviem išrinkt Massa­
chusetts g. bernatorius pagal 
valstybes konstitucijos amend- 
mentą; taipgi daug kitų nau­
dingų įstatymų.

Gubernatiriaus Herter prašy­
mas sumažinti mokesčius bus 
paremtas Senatorių ir Atstovų 
ir numatyta, kad anksti bus 
perleistas įstatymu. Todėl tak­
sų mokėtojai turės palaukt ke­
lias savaites pakol nebus lega­
liai perleistas įstatymas. Taigi, 
taksų mokėtojai gaus pirmą 
valstybės taksų sumažinimą po 
daug metų.

GYVAI SVARSTOMOS VLIKo 
REFORMŲ GALIMYBES

mimo nusistatymo, tai ir konser- 
nisterį Sergei Kruglov. Kruglov j y.aty vinis blokas sutiks eiti į re- 
turės tiktai dalį galios, kurią formas. Jis esmėje laikosi dau- 
turėjo jo pirmtakūnas Lavrenti i 
P. Beria, kurs buvo nužudytas 
Maskvoj gruodžio 23-či, po jo 
nuteisimo už išdavystę laike 
slapto teismo. Rusijos Vidaus

Pastoviai vyksta tarpgrupiniai , jeigu kas atsidėjęs imtų daryti 
pasitarimai, kurie, kaip girdėti,1 jį.
išsilieji plačiais vandenimis, api-j Kaip girdima iš derybas vedan- 
manciais ne tiktai dienos aktua- čių sluogsnių, jau esą konkrečių 
lijas, ne tiktai galimas eilines pasiūlymų.
VLIKo. reformas, bet apima ir 
fewrer. ' ■
Tai daugiau liečia liberalin; su- 

sigrupavimą Ktmservaty vinis
blokas kol kas aiškiau ntpasisa­
ko. Bet spėjama, kad jeigu libe­
ralinis blokas bus aiškaus refor- 

x o4-4---w-itni iv Irfracm’-

slaptu teisinu. rvusijus v maus 
A. a. prezidento Smetonos mir- Į Reikalų Ministerija į kurią įeina 
.-------—į ruošiami Newlslaptos policijos

Komunizmo “ablavo” daviniai
Pastaruoju laiku tyrinėjimai 

ir tardymai kompartijos vadų, 
liudijimai buvusių kompartijos 
vadų parodė, kad Roosevelto 
laikotarpiu kompartija turėjo 
baltnamyje komunistų bičiulius, 
kad miręs Prez. Roosevelt padė­
jęs -kompartijos vadą į kalėji­
mą — Browder vėliaus išlaisvi- 
no jį, bet Browder turėjo imti 
įsakymus iš Roosevelto, taip 
pasakojo p. John Lautner ir 
Budenz liudydami Kongreso ko­
misijos nariams ir iškeldami 
virgminėtus faktus,

Rooseveltui mirus, pasikeitus munistų. 
santykiams Kremliaus su Wash- 
ingtonu, Browder buvo nušalin­
tas iš kompartijos vadovybės, 
Fosteris tapo kompartijos vadu. 
Visgi,, iš visų liudininkų pareiš­
kimų esame gavę įspūdį, kad 
komunistų bičiuliai paliko JAV 
valdžios įstaigose ligi republiko- 
nai nuvertė demokratijų valdžią 
if pradėjo “ablavą” komunistų

ties minėjimai
Yorke, sausio 10-ta; Chicagoje 
sausio 10-tą; Waterbury, Conn, 
sausio 9-tą ir 10-tą; taipgi kito­
se lietuvių kolonijose.

organizacija 
bus po griežtos kontrolės,po nuo 
latinės Sovietų Komunistų Par­
tijos ir Sovietų vyriausybės 
priežiūros.

Komunistam Nesiseka 
Indijoj

BOMBAY, Indija. — Indijos 
Komunistų Partija yra rimtai 
susirūpinusi savo ateitimi. Jau 
praėjo du metai nuo paskutinio 
politiško laimėjimo. Paskuti­
niuose rinkimuose pereitą mė­
nesį komunistai pralaimėjo, 
taipgi jie pradėjo netekti poli­
tiškų Alijantai. Daug narių ir 
organizacijų pasitraukė iš ko-

Komunistų partijos Trečias 
Nacionali-š Kongresas b „ve baig­
tas sausio 4-tą Maduroie. Kon­
gresas priėmė naują nusistaty­
mą — kovoti už pergalę, nP per 
kraujo praliejimą bet per tai­
ką.

Gouzenko Suteikė 
Vardus

NEW YORK. — Senatoriai 
Jenner ir McCarran pasakė re­
porteriam sugrįžę į New Yorką 
iš Kanados, kad kalbėjosi s . 
Gouzenko per penkias valandas 
Gouzenko pagelbėjo išduot so 
vietus šnipus Kanadoje. Gouzen­
ko senatoriams davė .vardus ir 
informacijas, kurie bus sunau­
doti Jungtinių Valstybių vidau 
apsaugai. ,

giau užsikonservavęs.
Įdomu, kad tūlos grupės dabar > 

jau teigia, kad VLIKas reika- Į 
linges reformų todėl, kad jis per, 
dešimtį savo^gyvavimo metų ne 
ką nudirbęs, kad esą nematomi 
jo darbo vaisiai.

Atrodo, kad toks teigimas yra 
perdėtas arba gali būti vertina­
mus kai > nenoras matyti jokių 
di ubų. Bet, turbūt, yra tiesa_ ta, 
kad yra didelių ir svarbių darbų, 
kurių VLIKas tikrai nenudirbo. 
ši < sąrašas ga’ėtų būti žymus,

[(ašini Transliuoja

Sen. McCarthy komisijos ir da­
viniai šio “ablavo” labai geri. 
Bet demokratų partijos vadai ir 
p. Stevenson, Trumano “įpėdi­
nis” kartu su komunistais “ver­
čia kalnus” ant Sen. McCarthy 
ir jo bendrųjų, nes padaryta

NEW YORK, N Y. — Barbora 
(Pa Jekiūtė) Rockefellerienė bu­
vo padidinus savo reikalavimus 
iki $10 f)OO,OOO., bet Winthrop 
Rockefeller jai pasakė, kad ji 
gali imti $5,500,000 kiek anks­
čiau pasiūlyta arba nieko, šis 
pirmutinis pasiūlymas buvo kai­
po ultimatumas ir Paulekiūtė 
pasirašė, o dabar ji tą pamiršo 
ir pareikalavo dvigubai daugiau.

NAUJAS PREZIDENTAS
Manila. P. I. — Ramon Mag- 

saysay, laimėjęs rinkimuose į 
Pilipinų prezidentus, buvo pas­
veikintas savo žmonos ir duk­
ters.

NEW YORK, N. Y. — Inter­
national B-.siiiess Machines 
Corporation, 50? ? Adison Ave., 
demonstravo elektronišką maši­
ną, kuri gali greitai versti vie­
ną kalbą į kitą. Tai' pirmą kartą 
mašina transliavo su pasisekimu 
iš vienos kalbos į kitą. Moksli- 
■inkai jau per šimtmečius tyri­

nėjo, kad išrast mechanišku 
transliuotoją, ir pagaliau suras­
ta Iki šiol sistema turi tiktai 
250 žoclž'ų, bet nėra aprubežiuo- 
ta kiek žodžių mašina .gah laiky­
ti arba kiek kalbų ga’i versti. 
Mosklininkai ir tyrinėtojai k - 
rie dirbo' prie mašinos tiki, 
kad bėgy .ke'ių metų sistemai 
padidins susisiekimą, ypač tech­
niškose dalykose, lengvais ir j 
greitais vertimais, šioji mašina 
vadinama IBM Typo 701 Elec­
tronic Data Processing Machine, 
buvo baigta pereitą balandžio 
mėnesį. Nuo tada dvylika tokių 
mašinų buvo parduota militariš- 
kom, universiteto ir pramonės 
laboratorijom.

Savo metu, pirmoj oje VLIKo ne***-----, t.tbje, pirmieji ir griež­
čiausiai pasi-sakę už VLIKo re­
formą buvo Liaudininkų atsto­
vai. Dabar gi reformų reikalavi­
mus pirmieji esą iškėlę Ta.ti- 
ninkai. Taigi, iVLIKo reformų 
klausimas tebėra gyvas. Tiktai, 
ar jis ir vėl taip užmirš kaip 
ligšiol užmirdavo, ar bent kartą 
išjudės iš mirties taško? Dabar 
dar tai nesą aišku.

Tačiau, kiek galima paarti, 
pasiruošimas reformoms yra 
rimtas. Pirmiausia jau s. tartos 
paruošiamosios reformos: ligšiol 
VLIKo pirmininko ir Vykdomo­
sios Tarybos kadencija baigda­
vosi su kalendoriniais metais. 
Tai gi, numatant reformas, šis 
nuostats, kaip nelogiškas ir nie­
kur parlamentarinėse šalyse ne­
praktikuojamas, yra nutartas 
pakeisti. Atrodo, logiška, kad 
suminėti organai veikia ligtol, 
kol t. ri pasitikėjimą

Tačiau, greta to, tariamasi, 
kaip VLIKą reformuoti?

Tiesa, jau yra konkrečių pro­
jektų, kurie išdalyti pasitarimų 
dalyviams. Neabejojama tačiau, 
kad bus ir kontrprojektų. Ir 
bendrai, VLIKo reformų klausi­
mas yra labai komplikuotas. No­
rint, kad jis nenukentėtų, nes 
gi tikslas — jį s.-siprinti, pato­
bulinti, — tenka būti atsar­
giems. Reikia ne tiktai tarpusa­
vy susitarti, bet ir su pačiu 
VLIKu išsiaiškinti. O tas reika­
lauja laiko.

žodžiu, New Yorke dabar verda 
didelis VLIKo reformų katilas. 
Kas iš to išeis, pamatysime, vė- 

I Jiau. ‘ ' N. L.

83-čiojo Kongreso

WASHINGTON, D. C. — Sau­
sio 6-tą dieną, 83-čias Kongre­
sas susirinko į antrąją sesiją, 
kuri tęsis iki vasaros vidurio, 
kada kongresas išsiskirstys 
prieš rudeninius kongreso rinki­
mus. Prezidentas Eisenhower 
davė savo raportą tautai ir davė 
eilę naudingų pasiūlymų.
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Sausio (Jan.) 8, 1954

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE 1
HARTFORD, CONN.

Kalėdų Ir Naujųjų Metų su budėsiu netekę savo se- 
šventes Prisiminus; Mirė nos ir labai veiklios mamy- 
Pugžlienė: Kitos žinios į tės naujųjų metų dienoje. 
KALĖDŲ šventės buvo Mirė Jadvyga Pugžlienė su­

jauktos ir malonios — taip laukusi 65 m. amžiaus. V e- 
pasisakė visi mano paklaus- lionė Pugžlienė buvo pavyz- 
ti, bet apie naujųjų metų dmga lietuvaitė, narė para- 
sutikimo šventę, kad ir PMOS> kelėtos* draugijų ir 
laukta ir iškilmingai švęsta buvo aktuali lietuviškoje 
kavinėse ir karčiamose, vis- Į bendruomenėje kai jaunes­

nė buvo. Lai bus lengva jai 
Amerikos žemelė.

gi, nei vienas iš paklaustųjų 
perdaug nesigyrė, nes veik 
visi susilaukę naujųjų metų 
turėjo tarsi sutinusias gal­
vas. Teko jiems ilgai lovose 
gulėti ir miegoti ligi išsipa­
giriojo. Tokį įspūdį įgijau iš 
pasikalbėjimo su tūlais vie­
tos lietuviais šventes labai 
linksmai praleidusiais.

B alia vo jau ir aš West 
Hartforde • pas ponus 
O’Mearas, Johnson’us ir po­
nią M. Januškevičienę Kalė­
dų ir Naujųjų Metų švenčių 
proga labai šauniai, bet man 
galvos po švenčių neskaudė­
jo — pareiškiau savo kole­
goms, kurie kitur baliavojo. 
Jie tiktai nusijuokė iš ma­
no pasigyrimo: “Menkas ba­
lius, ponas, jei po baliaus 
galvos neskauda’*! — pareiš­
kė vienas iš kolegų.

Klube, kai teko patirti, bu­
vo šaunūs baliai vietos lie­
tuvių. Kiti šeimose baliavo- 
ip. Ir mūsų žymi ponią, veį- 
jį savo namą svečių, links­
mai naujus metus sutiko.

Dėmesiui TMD narių: visi 
TMD nariai bus kviečiami į 
posėdį ir gaus knygas iš cen­
tro prisiųstas. Taipgi TMD 
valdybos nariai, neužilgio 
turės savo draugišką arba­
tėlę pas gerb. p. Agnes Gi- 
žienę jos gražiuose Pato­
suose. Ponia Gižinienė kasi­
ninkė TMD Skyriaus ir ji 
visiems nariams įteiks kng- 
gas susirinkime ir arbatėlė­
je- žinoma, tiem kurie bus 
apsimokėję savo narines 
mokestis.

Naujųjų metų proga pas 
ponus Mančiūnus įvyko su­
sikaupimas proga N. M. 
Pietų, daug svečių, puikiai 
pavaišintų. Laukiama vietos 
LB vadų pasijudinimo veik­
toje, yra vilčių, kad bend- 
ruomenininkai pajudės 1954 
metais.

Klubo naujieji direktoriai 
neužilgio susirinks ir valdy­
bą rinks. Įdomu: kas bus 
koki bus jūjų veiklos pla­
nai? “AL” Rep. MC

IR VĖL VIENERI METAI NUĖJO Į AMži 
NYBiį . . . Nusinešė jie mūsų darbus, vargus, 
troškimus ir viltis. Ką gero ir naudingo padarė­
me sau ir saviesiems, tas pasiliks ir neš naujų 
vaisių, kaip sėkla, pasėta į derlingos žemes daržą. 
Kur apsirikome ar klaidingą žingsnį žengėme, tas 
prapuls ar užsilygins, jei tik klaidų nebekartosi­
me.

NAUJI LINKSMI METAI STOVI PRIEŠ MUS. . .
Nei mums, .nei daugelio mūsų mylimai Tėvynei 
Lietuvai jie patys neneša nei gero, nei blogo. Jie 
bus tokie, kokius mes juos patys savo siela, savo 
širdimi ir kietu darbu padarysime. Ryžkimės ir 
trokštame, kad jie būtų geresni ir laimingesni už 
praėjusius.

J. J. BACHŪNAS,
Tabor Farm, Sodus, Michigan

New Yorko Lietuvi; Kolonija Vajaus Metu 
Tremtini; Šaipai Suaukojo Apie $10,000 Elektros Varoma Mašina Sniegą Nukasti

Prieš pat Kalėdų šventes New ( 
Yorko lietuvių kolonijoj pasibai­
gė BALFo vykdytas vajus, ku-j 
rio metu buvo renkamos aukos 
tremtinių šalpai.

Vajaus pabaigtuviniam susi-

Taip pat didelį patarnavimą 
padarė lietuviškojo radijo va­
landėlių Idirektoriai Juoąas Cin­
kus ir Jokūbas Stukas. Jie davė 
progos, neimdami atlyginimo, 
prabalti į klausytojus visai ei-

LIETUVIU BENDRUOMENES SVETUR
Švedijos nuotaikos

Kalbant apie švedų nuotaikas, 
ypač pabaltiečių atžvilgiu, rei-l 
kia prisiminti, kad švedai, pir-

rinkime, kuriame dalyvavo or- lei kalbėtojų. Vajines kalbas pa- mieji pripažino Pabaltijo kraštų
ganizacijų atstovai, laikrašti­
ninkai, vajaus komiteto nariai 
ir postų vedėjai, komiteto pir­
mininkas kun. Dr. Stasys Va-
liušaitis padarė apyskaitinį pra­
nešimą. Iš pranešimo paaiškėjo 
jog šių metų vajuje buvo surink 
ta $9,398.87 aukų.

Kai Bal. Human. Forbundet 
kreipėsi dėl sportinių rūbų 
Vasario Gimnazijos komandai, 
tai 20 didesniųjų firmų, į kurias
buvo kreiptasi, nė neatsakė. Ru-

sakė: J. Eksc. vyskupas V. Po- okupaciją ir jų inkorporavimą bai buvo, nupirkti iš vargingai 
dolskis, prel. J. Balkūnas, Kan. ■ Sovietų Sąjungon, išdavė bolše- surenkamų mažų pabaltiečių 
prof. J. B. Končius, Tėvas T. | vikams Švedijoje depon otą Lie-'šalpai sumų ir buvo pasiūsdinti 
žiūraitis, kun. Dr. St. Valiušai- tuvos auksą, vienintelis iš visų Forbundet pinigais. Tas pat
tis, kun. J. čekavičius, ponia S. 
čerienė — Mulks, ponia M. Gal­
dikienė, adv. P. Aleksis, V. Sid­
zikauskas, A. S. Trečiokas, Dr.

Nors vajus pasibaigė, bet au- H. Lukoševičius ir A. Mačionis. 
kos dar šiek tiek plaukia, todėl Per spaudą ir radiją gerai iš-
bendra suma dar bent kiek padi­
dės.

Stambiausiais aukotojais bu­
vo:

vystyta propaganda išjudino 
aukotojus . Kai kas net gana iš 
tolimų vietų atsiuntė BALFui 
savo aukas, o kitus buvo pase-

Gilbertville, Mass. ' Philadelphia, Pa.
Mūsų apylinkėje darbai Vietiniame ukrainiečių 

sumažėjo. Kalėdų šventės dienrašty: “Amerika” pas- 
ne visiems buvo linskoms. klausioje laidoje patilpo 
Ware Woolen kompanija at- šaunaus mūsų viengenčio, 
leido kone visus darbiniu- Antano Kaniušio atvaizda ir 
kus tris savaites atgal, Hem- pranešimas, kad ir jis pas­
shire Woolen kompanija ir taruoju laiku dalyvavo Lie- 
užsidarė, nepaskelbdamos tuvių Visuotiname Kongre- 
kada pradės vėl dirbti. i se Chicagoje bei kartu ir

The William Cater kom­
panija nekaip dirba, apie du 
šimtai suveju dvi - keturias 
dienas dirba savaitėje. 
Barre Wool Combing kom­
panija irgi tik dvi- keturias 
dienas į savaitę dirbab. 
Kompanija pasiūlė darbi­
ninkams, kad laisvai sutikt; 
sumažinti uždarbius, peskio- 
liktą nuošimčių, bet darbi­
ninkai dar nesutinka. Tose 
dirbtuvėse turi užsiėmimo ir 
apylinkės lietuviai, kurie 
kalbasi kas bus po naujų 
metų.

Pasimirė seniausias mūsų 
apylinkės lietuvis Jurgis 
Vasilius, paskutiniais lai­
kais gyveno pas dukterį, 
Barre, Mass, pasimirė perei­
tą savaitę, sulaukęs 91 me­
tus. Palaidotas su bažnytinė­
mis apeigomis Šv. Kazimie­
ro bažnyčioj, o Notre Dame 
kapinėse, Worcestery. Pali­
ko sūnų Juozą Vasilių, Bos­
tone, dvi dukteris; du anū­
kus ir keturis anūkų-anū- 
kus. Mūsų apylinkėje jis iš­
gyveno apie keturias de­
šimt metų ir buvo gero bū­
do žmogus. Ukminkas.

pastaba, kad jis yra labai, 
labai šaunus, sektinas ir 
vertas didelės pagarbos as-
mųo.

Vadovaujant poniai Ievai 
Žukauskienei, sekmadieny, 
13-to gruodžio Lietuvių Mu- 
zikalio Namo žemutiniame 
erdvame kambaryje įvyko 
Gedimimo Klubo “Card 
Party”. Kur, tarp kitų, dar­
bavos kaipo veikėja taipogi 
ir nenuilstoma veiktoje po­
nia Albina čebatorienė, ku­
rią jau čia visi vadina net: 
Devindarbė, tuo jai suteik­
dami net didelę garbę.

Pointbrižietė
GILBERTVILLE, MASS.

Antanas Tamkus su žmo­
na buvo išvažiavę į New! 
Yorką sutikti naujų metų, 
ir aplankyti gimines bei pa­
žįstamus. New Yorko lietu­
vių gražiame klube buvo su­
tikti nauji metai su lietuvis-' 
komis dainomis ir šampanu. ■ 
Buvo daug prilinkėta laimių 
ir geriausių pasisekimų gy-i 
venime tarp giminių, draugų 
bei pažįstamų.

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVĮ”

J. Eksc. vyskupas V. Podols­
kis, Kan. J. B. Končius, New 

Į York Joint Board A. C. W. CFA, 
pbis-Aiifio {5arApij;bi> AX:
Maspetho parapijos geradarė X. 
Šie aukotojai kiekvienas auko­
jo po $100.

Be to, Amalgamaed Clothing 
Workers of America, Local 54 
aukojo $75.00, o Mag. Jankevi­
čiūtė, Ona Jankevičiūtė ir Dr. V. 
Paprockas aukojo po $50.

Gražūs vajaus rezultatai buvo 
pasiekti bendru darbu ir visuo­
menės talka. Daug paramos va­
jaus komitetas susilaukė iš lie­
tuviškų parapijų klebonų: pre­
lato Jono Balkūno, Kun. N. Pa­
kalnio ir kun. J. Aleksiūno. Jie 
suteikė parapijonų adresus, 
vykdė rinkliavas bažnyčiose, ra­
gino aukoti per pamokslus ir pa­
rapijos biuleteniuose.

BALFo pirm. Kan. prof. J B. 
Končius rūpindamasis BALFo 
veikla taip pat nepamiršo vajaus 
reikalų. Patarimais ir darbu 
bei auka prisidėjo prie vajaus 
pasisekimo.

Vajaus revizijos komisija, ku­
rios vardu pranešimą padarė A. 
Reventas, patikrinusi vajaus 
dokumentus, knygas ir pinigus 
pripažino, kad visa vajaus ats­
kaitomybė yra pavyzdingai su­
tvarkyta.

kę New Yorko lietuvių pavyz­
džiu ir savo vietovėse patys su­
ruošė pinigines rinkliavas. Tuo

ta ir kitom lietuvių kolonijom.

Pabaigtuviniam susirinkime 
vajaus komiteto pirmininkas 
kun. Dr. S. Valiušaitis įteikė 
BALFo iždininkui A. S. Trečio­
kui surinktas $9 398.87 aukų. 
Kartu pareiškė viltį, kad lietu­
viškoji visuomenė, kaip iki šiol, 
taip ir ateity bus dosni ir nepa­
miršo savo brolių patekusių į 
vargą.

Tenka pastebėti, kad kun. Dr. 
S. Valiušaitis, vadovavęs vajui, 
labai rūpinosi jo pasisekimu. 
Daug dirbo, padėjo nemaža pas­
tangų ir energijos. Kaip matyti 
iš jo pranešimo, vajui pašventęs 
44 dienas ir jo reikalais suvaži­
nėjęs apie pusantro tūkstančio 
mylių.

Tačiau didžiausias nuopelnas 
yra aukų rinkėjų ir pačių auko­
tojų. Duodami aukas jie įrodė, 
kad atjaučia tremtinių vargus ir 
supranta pareigą padėti savo 
tautiečiams, komunizmo aukoms. 
Vajaus pabaigtuvinėse iškil­
mėse visi susirinkusieji pripaži­
no aukotojų nuopelnus ir aukš­
tai vertino jų dosnumą. Kartu 
pareikšta pageidavimas, kad dar

neitralių kraštų išdavė pabaltie- Forbundet per visus 8 metus 
čius sovietams ir tuojaus po ka- bando sueiti į kontaktą su šve- 
ro suteikė bolševikams 1 mill- dijos Raudonuoju Kryžium ir 
jardo kronų paskolą. per visą tą laiką nėra iš jo ga-

Prisimenant šiuos, dažnai už- ne* v^eno cento.
mirštamus faktus, reikia žinoti! šioje beveik beviltiškoje ne- 
dar ir kitus, mažiau žinomus draugišk. mo atmosferoje Vokie- 
reiškinius. Švedija, tas, galima tijos Krašto Valdyba, sumaniai 
sakyti, klasinis artimojo pagal- remiama p. O. Urbono ir jo šve- 
bos kraštas ir dabar daug kam dų bičiulių, visdė.to bando pra- 
padeda, bet kam? Na gi, Lenki- laužti ledus. Krašto Valdyba 
jai, Čekoslovakijai, Vengrijai, kreipėsi į Švedijos Raudonąjį 
rytų Vokietijai ir . . . J ugosla-! Kryžių paramos Gimnazijos Na-

"• ; • i Kubiniams šita Krašto Va’dybos.žy-
Kremliaus įtakoje. |gį, be jau minėto p. Urbono ir

Švedų pažiūra į Pabaltijo kraš- švedų draugų Stockholme, remia 
tus. geriausiai charakterizuoja švedų šalpos įgaliotinis Vokieti­
jų užsienio ministerio Ostcn 
UNDEN viešai iš paraiamento 
tribūnos pasakyti žodžiai: “Rei­
kia būti bepročiu, kad šia: dieną 
dar galvoti apie tai, jog Pabalti­
jo kraštai kada nors atgaus sa­
vo nepriklausomybę”.

Tokioje atmosferoje kalbėtis 
lietuvių šalpos reikalais su or­
ganizacijomis yra be galo sunku, 
nes nerasite jose reikalų supra­
timo, o su įstaigomis geriau nė 
nepradėti.

Stockholme veikiančioji visų 
trijų -Pabaltijo kraštų šalpos or­
ganizacija Balt. Human. For­
bundet, kurioje lietuvi s ener­
gingai ir pasišventusiai atsto­
vauja ir jų labui veikia p. O 
Urbonas, ne kartą bandė kreip­
tis į švedų radiofonus. Kreipi­
masis be jokių kalbų buvo at­
mestas. Su dideliais sunkumais 
vieną kitą -straipsnį pabaltiečių 
nardai galima pravesti opozici­
jos laikraščiuose gi oficiozams 
nabaltiečiai neegzistuoja ir jie 
su pabaltiečiais jokių reikalų tu­
rėti nenori.

■’oje, kun. Aurelius ir Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus Vyriausioji 
Valdyba. Krašto Va’dyba dar 
nėra gavusi prašymo atmetimo, 
o pasikalbėjimai su ŠRK vicepir­
mininke, ponia Tiselius, nebuvo 
visai beviltiški. Ar pavyks lietu­
viams pirmiesiems gauti dides­
nės ir sąmoningos švedų para­
mos?

Vienas iš Anglijęs Princesės 
Draugų

Labai parėmė vajų visi lietu­
viškieji laikraščiai ir jų bendra­
darbiai, rašę rinkliavos metu 
tremtinių šalpos klausimais bei 
raginę aukoti.

kartą būtų paklabinta širdys tų, 
kurie, gavę aukų lapus, vajaus 
komitetui jų negrąžino ir jokios 
aukos neatsiuntė.

Antanas Girulis

COHEN BROS. BAKERY
121 WATER STREET - WORCESTER, MASS.

Phone 5-2039
FRESH BAKED GOOD S ON PREMISES

Store Hours: Mon. 6 - 9 P. M. — Thurs. 6 - 12 P. M.
Tues. 6-9 — Fri. 6-7

Wed. 6-9 — Sat. 4 - 1 A. M.

MAGAY & BARRON
OPTICIANS

368 MAIN ST. Opp. Foster Street
Worcester 8, Mass.

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI
UŽTAI NEPAMIRŠK jy '■

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Lietuvių Tautos Kelias ................................................. $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis...................................1.00
4. Ben-Hur/lstoriška Apysaka ........................... 1.00
5. šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo......... ...............75
6. Gyvulių Protas ................................................. 1-00
7. Sapnininkas ...............................................  1-00
8. Skrusmo Pergalė, Girtautas ........................... 1.50
9. DANGAUS RAKTAS, Maldaknygė ..............  $1.09

'0. Varpai Skamba ................................................. 2.50
'1. Marija Kalba Pasauliui ...............................y- • 2.00
1.2. DŽIAUGIS GYVENIMU ............................................. $1.00
13. Ilaufo Pasakos Karavanas ................................................. 1-50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už­
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip­
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER
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JUNGTINES TAUTOS: Planas Išsaugoti Ta kai
Rašo

Ambasadorius Henry Cabot Lodge, Jr.
mato, kur nėra jokių paslapčių

ccusutij’

Naujos Idėjos Ir Naujos Priemonės 
Kovoje Už Laisvę Ir Išlaikymą Letuviy 
Tautos Gyvybės Užsienyje

Jei norime būt gyvi 
Ir gajūs privalome 
Pasišvęsti darbu ir 
Turtu lietuviškai idėjai!

DAUGUMA Amerikos lietuvių ligi šiol nesuprato svarbos 
lietuviškos bendruomenės. Natūralu, naujos idėjos, ligi būna 
žmonių suprastos, nebūna populiarios. Tiktai supratę idėjos svar­
bą žmonės stoja į darbą, jųjų idealus darbas susilaukia sponta­
niško sąjūdžio. Mes žinome iš praeties, kad a. a. dr. J. Basanavi­
čiaus idėja prikelti lietuvius iš letargo ir tautinio marumo nebuvo 
iš pradžių suprasta ir populiari Lietuvoje, ypač tamsioje liaudyje, 
jo idealą ir kilnųjį tikslą suprato tiktai maža dalelė lietuvių: pat- 
riotingieji inteligentai, universitetus lankanti studentai ir nenu- 
tautėję kaimiečiai, šį faktą rodo “Aušros” nepopuliarumas ir la­
bai trumpas jos gyvavimas. “Aušra” nesusilaukė lietuvių sponta­
niško rėmimo, visgi, aušrininkai susilaukė nemažo būrelio rėmėjų, 
jųjų idėja tapo efektinga Lietuvoje.

Vincas Kudirka, lošęs lenko rolę studentu bebūdamas, per 
“Aušrą”susipažino su Basanavičiaus nauja idėja, su Lietuvos labai 
garbinga praeitimi, jo prabočių taurumu. Ir kaip dr. V. Kudirka 
yra prisipažinęs savo pareiškimais, jis verkė atgailą darydamas 
grįžo jis pas savuosius, dirbo lietuvių tautai, jųjų naudai ir garbei 
su didžiausiu pasišventimu ir visišku atsidavimu tautos reikalams 
— naujai lietuviškai idėjai. Per jo .vedamą “Varpą”, kuris užva­
davo Basanavičiaus istorinę “Aušra”,dr. Kudirka sakė: “Kelkitės! 
Kelkitės lietuviai! Siekite sau laisvės ir savyvaldos”! Bet ir Kudir­
kos KRUSADA negreitai tapo lietuvių spontanišku sąjūdžiu, vis­
gi aušrininkai ir varpiečiai, jųjų naujos idėjos, kilnieji tikslai 
susilaukė lietuviško spontaniško sąžudžio. Šį faktą ryškiai parodė 
kova už lietuviškąją spaudą ir Vilniaus istoriniam Seime Lietuvos 
žmonių atstovų reikalavimai Lietuvai politinės ir kultūrinės lais­
vės. žodžiu, praėjo dešimtmečiai ligi mūsų žmonės suprato svarbą 
lietuviškos idėjos. Dabar Amerikos lietuviai daugumoje nesupras­
dami LB idėjos ir tikslo nesiskubina įsijungti į lietuvių bendruo­
menišką sąjūdį.

Nutautėjimas Tai Savižudyba!
šiandien lietuviai atsidūrė tarsi į anuos lenkmečio ir rusi­

fikacijos bei germanizacijos laikus netekę savo nepriklausomybės, 
mato didžiąjį pavojų nutautėjimo jaunosios kartos Lietuvoj ir už­
sienių kraštuose. Dėl šių priežasčių sąmoningieji lietuviai, visuo­
menės vadai, svietiškieji ir dvasiškiai, bendromis pastangomis 
nori išlaikyti lietuvystę, išsaugoti lietuvių tautinį ir kultūrinį 
gyvenimą užsienyje kaipo stiprų lietuviškąjį potencialą reikalingą 
išlaisvinimui lietuvių tautos.

Ir nenuostabu, kad laisvojo vakarų pasaulio kraštuose 
gyveną lietuviai kuria lietuviškas bendruomenes tikslu apjungti 
visus lietuvius, stiprinti jųjų tautinį ir kultūrinį gyvenimą ir jųjų 
moralines bei kitokias jėgas kovai už laisvą mūsų tautos žmonių. 
Tai svarbi idėja, kilnus tikslas, kiekvienas lietuvis privalo remti 
įsijungdamas į lietuviškąją bendruomeninę veiklą,

Lietuvos pavergti žmonės negali kovoti už savo laisvę 
šiame momente, nes jie rusų vergai; mažiausį lietuvių rezistencinį 
pasireiškimą rusifikacijai ir rusų vergijai rusai žudo, bet užsie­
niuose gyveną lietuviai turi laisvę ir teisę organizuotis ir kovoti 
už savo tautos žmonių laisvę ir Lietuvos nepriklausomybę. Ir 
mes, Amerikos lietuviai, turime pilnutėlę laisvę veikti, rūpintis 
išlaikymu lietuvystės, kovoti už savo tautos politinę ir kultūrinę 
laisvę ir nepriklausomybę. Amerikos žmonės ir valdžia padeda 
mums tikslo siekti.

Lietuviškoji bendruomenė turi tikslą saugoti, ginti 
Amerikos ir Lietuvos laisvę ir demokratinę santvarką, žmogaus
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Jungtinės Tautos gyvuoja jau
aštunti metai. Istorijos trumpas ir visi stebi ką kiekvienas daro;
tarpsnis tačiau buvo lemtingas 1 Jungtinės Tautos
pasaulio f-o— :x---- — -v™,,
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Svarbūs Lietuviškieji Kultūriniai Veiksniai 
Chisajoj Ir New Yorke; Kultūra Žmogų 
Tobulina; Lietuviškas Menas Ir Menininkai 
Miisų Kultūros Reiškėjai

VIENYBĖJE GALYBĖ 
IR PASISEKIMAS !

Lietuviškąjį stiprumą, kultū­
ringumą rasime tiktai tautinėj 
vienybėj, lietuviškam mene kai 
apšvietą randame mokykloje ir 
knygoje bei visuomeniniam susi­
rinkime, mokslinėse ir visuome­
ninėse paskaitose ir diskusijose 
bei svarstyme įvairių problemų 
Lietuviškas koncertas, vaidy­
ba, meninė paroda parodo mūsų 
tautinį meną ir mūsų kultūrą, 
mūsų menininkų kūrybą ir ini­
ciatyvą, todėl mes džiaugiamės 
kiekviena menine pramoga stip­
rinančia mūsų tautinį ir kultū­
rinį gyvenimą ir pažangą.

Deja, mūsų scenos menas ir 
menininkai tarsi pamirštas mū­
sų gyvenime reikalas, neorgani­
zuota meno kultūra ir meninin­
kai nelošia tokios rolės kai turė­
tų lošti mūsų gyvenime. Ma­
žieji meno mėgėjų būreliai silp­
ni, pakrikusi mūsų organizacija, 
mūsų organizuotumas susiskal­
dęs į tarsi atomiškus šmotelius 
ir visokias idėjines ir pj’itines 
grupeles parodo tiktai silpnybę 
mū)sų išeivijos žmonių. Ir čia 
mes matome savo organizacinį 
ir kultūrinį ubagiškumą! Stoką 
išgalių eiti kultūros pažangos 
keliu, nestiprėjame, kasmetą 
silpnėjame. štai kame gludi 
svarba naujos idėjos ir naujųjų 
pastangų apjungti mūsų išeivi­
jos žmones lietuviškose bend­
ruomenėse ir siekti stiprybės ir 
kultūrinės pažangos, tautinio 
gajumo ir galimybių išlaikyti 

bulina, įtartina jo sielą, pada-'mūsų žmonių tautinį ir kultūri­
no žmogų stipresniu dvasiniai ir ni gyvenimą — tautinę egzis- 
tautiniu atžvilgiu. Deja, iš dide­
lės daugumos mūsų žmonių ko­
lonijose matome tiktai mažumą 
meniškuose parengimuose — 
koncerte ir vaidinime 
scenos meno veikalo, 
tiktai kultūringuosius 
suprantančius tautinį 
megiančius. Bet didelė daugu­
ma mūsų žmonių palieka savo 
dolerius ir aukoja savo brangųjį

mūsų tautiečių susikaupi- 
meniniam koncerte sureng- 
laikraščio ‘Laisvoji Lietu- 
kuris sutelkė daug mūsų

CHICAGOJE įvyko du svar­
būs lietuvystės stiprinimo
veiksniai, 12 d. gruod. meno pa­
roda, kuri susilaukė gausios 
publikos meną suprantančios ir 
vertinančios, kaip spauda pra­
neša, virš 500 lietuvių meno 
mėgėjų lankė parodą, o 26 d. 
gruod. įvyko kitas meninis gra­
žus 
mas 
tam 
va”,
išeivijoj gyvenančiųjų senųjų ir 
naujųjų ateivių besirūpinančių­
jų kėlimu ir plėtojimo mūsų 
tautinio meno, kuris, mūsų nuo­
mone, yra lietuviškas kraujas 
teikiantis stiprybę ir palaikantis 
lietuvių tautinę gyvybę išeivi­
joj.

Šįmet, sausio 31 d. įvyks kita 
tautinio meno šventė rytuose— 
New Yorke, kurią rengia laik­
raščio ‘Vienybė” leidėjai ir bi­
čiuliai. Tai bus iš eilės kelintas 
svarbus meninis koncertas, ku­
riame susivažiuos daugybė lie­
tuvių pasigerėti lietuviškąja 
daina ir muzika bei lietuviais 
menininkais ir jųjų talentais.

Tautinis mūsų menas tai pa­
grindas mūsų tautines kultūros. 
Deja, nevisi mes šią tikrovę ži­
nome ir nevisi vienodai vertina­
me savo 
visi mes 
nio lygio 
jaučiame
ir lietuvišką gajumą. Bet vienas 
faktas aiškus, neginčinamas, . 
būtent: kad kultūra žmogų to-.

tautinį meną, nes ne­
esame vienodo kultūri- 
žmonės, nevisi lygiai 
savyje tautinį jausmą

bet kokio
Matome 

lietuvius, 
meną ir

tenciją užsienyje.
Ir tiktai ąpsijungę, turėdami 

solidarumą veikloje galėsime 
iškelti ir nešti mūsų tautinio ir 
kultūrinio gyvenimo bei mūsų 
tautinio meno vėliavą per dau­
geli . metų. Amerikoje. Todėl 
svarbu ir visų mūsų pareiga 
siekti solidarumo ir apsijungimo 
lietuviškose bendruomenėse. Vi­
si lietuviai, eiliniai piliečiai ir

ir tautų laisvę. Lietuviškoji bendruomenė yra tiek amerikoniška laiką karčiomoje ar klube prie menininkai, liaudis ir intelektua-
kiek ji yra lietuviška. Deja, ALB idėja daugumai mūsų žmonių 
tebėra nesuprasta, o kai kurie elementai, ypač tūlų partinių gru 
pių trumparegiai, yra neigiamai nusiteikę prieš bendruomenės 
idėją. Bet mes nesistebim, tokių buvo praeityje, kurie priešinosi 
aušrininkų ir varpiečių lietuviškoms idėjoms ir kilniems tikslams, 
kurie priešines Basanavičiaus ir Kudirkos idėjoms,išdavinėjo Caro 
žandarams aušrininkus ir varpiečius. Deja, jųjų pastangos buvo 
veltui, lietuviai supratę lietuviškos idėjos svarbą ir kilniuosius 
tikslus rėmė aušrininkų ir varpiečių idėjas ir tikslus žadėjusius 
Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę, prisikėlimą LIETUVIŲ TAU­
TOS žmonių ir jie laimėjo kovą ir nepriklausomybę LIETUVAI. 
LB idėja žada mums, lietuviams, laimingesnę ateitį. Mūsų pareiga 
eiti LB keliais, susitelkti lietuviškose bendruomenėse šiais 1954 
metais.

kortų ir kitokių mažos reikšmės lai privalome stoti į lietuviškas 
ir svarbos pobūvėlių. | bendruomenes. Galimybės tiks-

I lo pasiekti yra, reikia tiktai no- 
Bet šias nekultūringas savybes rų ir ryžto tikslo pasiekimui, ši 

rasime ir pas kitų tautų mažiau galimybių faktą ryškiai parodė 
kultūringus žmones. Ne mes 1953 metų pradžioje Hartfordo 
vieni toki dvasios ubagai, yra | lietuviai, kurie bendromis pas­
tolių dauguma pas amerikonus tangomis
ir kitų tautų žmones. Visgi, ma-! esambliui koncertą proga minė- 
ža mūsų tauta privalo būti gaji 
ir stipri, kultūringa jei nori būti 
gyva ir 
už savo laisvę ir nepriklausomy­
bę.

surengė čiurlioriiečių

jimo nepriklausomybės dienos 
16-tos, pripildė Bushnell operų

> yra vieta 
taikos išpuošė ėjime. Į Kremliui sukelianti galvos skaus 

Per tą tarpsnį taipgi patyrėme: mus. Jie negali JT kuntroiiuoti; 
koks yra Jungt.mų Tautų va.d-,jje negali jų sunaikinti; ,i 
muo. 'drįsta iš jų pasitraukti.

daugeliui 
prisiminti

kritikų
šituos

Atsakant 
mes turime 
veiksnius:

Jungtinės 
veiksnys 
Valstybių suverenumą. Jūsų 
atstovas Jungtinėse Tautose yra 
ambasadorius, o tai jau reiš­
kia, jog jis tik tėra nepriklauso­
mos suvereninės valst, Lės atsto­
vas;

Jungtinės, Tautos n ra komu­
nistinių šnipų lizdas, nes ką gi 
jie ten šnipinėtų Jungtinėse 
Tautose? Rusai netgi nėra už­
pildę visų JT skirtų jiems tar­
nautojų etatų;

Jungtinės Tautos nėra kontro-

Tautos nėra joks 
pažeidžiąs Jungtinių 

suverenumą.

Jungtinės Tautus yna scena, 
kurioje matome ką komunistai 
išpildo idėjų karyboje ir kuom! 
kartais jie užsiima kitais atve­
jais;

Jungt.'aės Tautos yra vieta ku­
rioje amerikiečiai gali stebėti! 
l.aip jų viešųjų tarnpbų tarnau-i 
tojai išpildo amerikiečių vaidme­
nį taip vadiname šaltajam kare' 
ii’ tuo pačiu bando ištaisyti pa­
darytas klaidas; į

Jungtinės Tautos yra vietovė 
kur kiekvienos pasaulio šalies 
nuomonė bet kokiu reikalu suži­
noma nedelsiant, kai tuo tarpu 
anksčiau trukdavo dienas, jei ne 
savaites;

Jungtinės Tautos yra pasaulio liuojama nei Tarybų Sąjungos 
forumas — kur susiformuoja 
pasaulio viešoji nuomonė — ir 
niekas negali paneigti šito galin­
go veiksnio kuris pajudina net 
ir Geležinę Uždangą;
Jungtinės Tautos yna kur susi­

vienija laisvasis pasaulis. Tik 
komunistų kalbėtojui padarius 
kokį užgaunantį ar įžeidžiantį 
pareiškimą kiekvienas stebėto­
jas gali pamatpti kaip laisvosios 
tautos susimeta vienan būrin;

Jungtinės Tautos yra užkuli­
siai kur tautų atstovai susitin­
ka informaciniams pokalbiams 
nesiafišuodami ir tuomi nepra- 

| rasdami prestižo ir dažnai iš­
sprendžia kebliausius nesutiki­
mus ;

Jungtinės Tautos yra vieta kur 
mes susitikime daug sąjunginin-
kų; su kitų tautų žmonėmis tuo bū-

Jungtinės Tautos yra vieta kur; du prisidėdami prie nuomonės 
atidengiama veidmaniškumas1 apie JT susiformavimo. Taikos 
(hipokrizija) ; I ar karo klausimas didžia dalimi

Jungtinės Tautos .yra vieta j priklausys nuo to, kaip žmonija 
įkūnijusi seną amerikiečių po- ’ ~
šakį — keli protai suteikia dau­
giau išminties, negu .vienas,nors 
ir genijaus;

Jungtinės Tautos yra nesmagi 
tiems kurie siekia suskaldyti ir 
valdyti. Yra daug sunkiau šito 
siekti čia, kur visas pasaulis bo”.

ko- 
kaip

bet

nei komunistų. Labai retai 
munistai surenka daugiau 
5 iš 60 balsų;

Jungtinės Tautos negali
kur siuntinėti Amerikos vyrų 
kovoti, šią teisę teturi pati Ame­
rikos tauta. Juo labiau, kad 
Jungtinės Amerikos valstybės 
turi veto teisę užprotestuoti ak­
cijai liečiančią ginkluotas pajė­
gas.

Jungtinės Tautos nėra jokiu 
būdu nei galutinis sprendimas. 
Organizacija tebėra primityvio­
je stadijoje, tačiau kaip ji pri­
mityvi bebūtų, mes žinome jog 
jos praradimas reikštų neišven­
giamą karą.

Mes amerikiečiai privalome 
tai įsisąmoninti, ypatingai tie 
kurie rašo ar kitaip susisiekia

nuspręs kas yra teisu, o kas 
bloga. Mes amerikiečiai privalo­
me prisidėti prie .pasaulio viešo­
sios nuomonės suformavimo: 
“Jungtinių Tautų pagrindinis 
tikslas yra išsaugoti 
žmonijos kartas nuo

sekančias 
karo siau-

Atsiųsta Paminėti
ŠV. PRANCIŠKAUS LIETU­
VIŲ PARAP., Lawrence, Mass, 
parašė Šimas Sužiedėlis, auto­
rius kelių istorinių studijų, iš­
leistų Lietuvoje, Vokietijoj ir 
Amerikoj. Autorius smulkiai ap­
rašo šios parapijos įsikūrimą ir 
jos religinį bei kulturinį darbą 
ryšium su parapijos 50 metų su­
kaktimi. Tai yra pirmas toks 
stambus veikalas iš Amerikos 
lietuvių parapijų istorijos. Skai­
tytojas čia ras daug faktų, ku­
rie bendrai paliečia Amerikos 
liet, vių kultūrinį darbą ir visuo­
meninę veiklą. Knyga yra gau­
siai iliustruota praeities ir pa­
čiais naujausiais parapijos gy-

užima 130venimo vaizdais. Jie 
puslapių. Iš viso knyga turi 416 
puslapių su rodyklėmis. Ji para­
šyta pusiau angliškai ir lietuviš­
kai. Knygą atspausdino N. Pr. 
Seserų spaustuvė, Putnam Conn, 
pavyzdingai, gražiai.

Šioji knyga turi labai daug 
istoriškos vertės, beabejonės.jos 
vertė pasiliks amžiams. Ją įdo­
mu skaityti, nes parapijiečių 
veikėjų vardai paminėti, taipgi 
Lietuvos garbingi svečiai, kurie 
lankėsi Lawrence. Ne tik Law­
rence parapijiečiam šioji knyga 
įdomi skaityti, bet ir visiem lie­
tuviam.

Šioje knygoje randame daug 
medžiagos iš Amerikos lietuvių 
kultūros gyvenimo.

T-3 Jung. Valst. Oro Stotis Greenland, 240 m. nuo šiaurės Ašigalio

koncerto daviniai nuaidėjo per 
Amerikos žemyną, pasiekė Eu­
ropą, JAV Kongresą ir ameriko­
nų spaudą ir filmas. Tai davi-

ir ištverminga kovodama salę žmonėmis, apie 3,000 žmo-Į niai Hartfordo lietuvių bendrucn 
o laisvę ir nepriklausomy- nių gėrėjosi lietuviška daina,' menės solidarios veiklos. Tatai

muzika ir tautiniais šokiais. To lai šis 1954 metas bus mūsų

žmonių prisikėlimo
Amerikos Lietuvių

išeivijos 
METAS!
Bendruomenių organi žavimo 
METAS! Telkimas mūsų meni­
nių ir kitokių jėgų bendruome­
nėse ir viltis laimingesnės atei­
ties mūsų išeivijai Amerikoje.
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VAIDYLA IR
Ar Vaidyla Sulaikys Naująjį 

Lietuvių Kilimą, LB-nės 
Organizavimą ?

Neužtvenksi upės bėgimo 
Nors jį sau eitų pamažu, 
Nesulaikysi naujo lietuvių 

kilimo,
Nors ji sau eitų pamažu, 

baisu!...
— MAIRONIS

REIKIA stebėtis ir liūdėti 
matant kai kuriuos partinių lie­
tuvių vadukus dedančius pas­
tangas neigti ir sulaikyti orga­
nizavimą AMERIKOS LIETU­
VIŲ BENDRUOMENĖS, neigi­
mą jos kūrėjų siekančiųjų ap­
jungti amerikiečius lietuvius, 
stiprinti jųjų tautinį ir kultūri­
nį gyvenimą išeivijoj per LB. 
O visgi susiduriam su tokiais 
partiniais vadukais. Ryškiausias 
LB organizavimo, jos idėjų ir 
tikslų, neigėjas ir priešas tapo 
“Sandaros” redakt., p. M. Vaidy­
la. Šį faktą ryškiai rodo jo re­
dakciniai prieš ALB-nę.

Tai ne pirmas tokia atsitiki­
mas mūsų išeivijos žmonių gy­
venime. Atsimename panašų nei­
gimą kuriamai Amerikoje Lietu­
vos Piliečių Sąjungai, visuome­
niškai lietuviškai organizacijai, 
kurios įkurdinimo iniciatorių 
buvo a.a Jonas Vileišis, pirma­
sis Lietuvos atstovas JAV kraš­
te. Kodėl partiniai priešinosi 
LPS-gos įkūrimui? Todėl, kad 
ne jie kūrė ir S-gą valdė. O vis­
gi veltui buvo jųjų pastangos 
prieš LPS-gą, kuri turėjo apie 
5,000 narių ir virš 100 skyrių, 
jos nariai savo narinėmis mo- 
kestimis išlaikė Lietuvos atsto­
vybę ir informacijų biurą 
Washingtone kai besikurinait 
Lietuvos valstybė neturėjo savo 
LITO, turėjo tiktai vokiečių 
okupacijos paliktas Ober-Ost 
markes, kurios buvo neiškeičia- 
mos j dolerius.

Ir dėka partinių antipatijai 
LPS-ga, visuomeniška amerikie­
čių lietuvių organizacija, vėliaus 
buvo likviduota kai Lietuva su­
silaukė savo LITO ir Amerikoje 
naujo atstovo p. V. černeckio, 
kuris padėjoj jiems likviduoti 
LPS-gą Amerikoje. Galėtume ir 
daugiau panašių partinių vadu-

LB IDĖJA
Aušros ir Kudirkos Varpo idėjų 
plitimas lietuvių gyvenime išei- 
vijose. Jo pasipriešinimas LB 
idėjai, tikslams, stebina <nūsų 
sąmoninguosius lietuvius, paro­
do jo silpnąjį lietuvišką jausmą 
ir nesąmoningumą. Jis išsiskiria 
iš kitj partinių sąmoningųjų 
lietuvių ir atsistoja viešai prie­
šu lietuviškai bendruomenei tar­
si norėdamas papūsti prieš ga­
lingąjį VĖJĄ.

Savo rašinio įžangoje pacituo­
ju Lietuvos patrijoto, rašytojo, 
poeto Mairinio eilėraštyje pa­
reiškimą Carui ir jo žandarams 
apie jųjų pastangas sulaikyti 
naująjį lietuvių kilimą ir pri­
menu p. M. Vaidylai, kad jo 
antipatija ALB-nės organizavi­
mui težada tokius davinius jam 
kai davė Rusijos Carui ir jo 
žandarams. O jei Caras ir jo 
žandarai nesulaikė lietuviškojo 
kilimo, nesulaikys ir p. Vaidyla, 
nes užsieniuose gyveną lietuviai 
žino ką daro. Jie žino, kad da­
barties laikotarpis tiek lietuvių 
tautai pavojingas kai praeityje 
buvo lenkmečio, rusifikacijos ir 
germanizacijos laikotarpis — 
pavojai lietuvių nutautėjimo. O 
kas stoja prieš bet kokias pas­
tangas lietuvystės stiprinimo, 
tas yra šalininkas lietuvių tauti­
nės savižudybos! Kitokios išva­
dos mes nerandame.

Taurieji lietuviai, kūrėjai 
ALB-nės, partiniai ir neparti­
niai, sakysiu, kad ir taurieji 
sandariečiai stoja į LB organiza­
vimą, siekia lietuvių apjungimo, 
tautinės vienybės, solidaringos 
veiklos išplėtimo ir stiprinimo 
lietuvystės Amerikoje, išsaugo­
jimo jaunosios lietuvių kartos 
nuo nutautėjimo, kuri privalo 
užvaduoti senąją lietuvių kartą 
išeivijoj ir išsaugoti lietuvišką 
potencialą labai reikalinga Lie­
tuvos išvadavimui. Ir prie šios 
visuomeninės naujos organizaci­
jos stoja svietiškiai ir dvasiš­
kiai, visi taurieji lietuviai ir lie­
tuvaitės, senieji ir jaunieji, 
bendromis pastangomis siekia 
vienybės ir stiprybės išlaikymo 
mūsų išeivijoj, šį naująjį lietu­
vių kilimą, šią idėją remia 
VLIKas, partinių vadų politinė 
instituvija, todėl mes stebiamės

ARTRIČIO AUKŲ 
GELBĖJIMAS
Beveik kiekvienas sulaukęs 60 

metų amžiaus neišvengiamai tu­
ri perkentėti arthričio skaus­
mus. Vieniems visai menkai, ki­
tiems labai skausmingai arthri­
tis paveikia sąnorius, jog kaiku- 
riais atvejais ligonis yra tiesog 
paraduojamas. Net šių dienų 
medicinos mokslas mažai gali 
arthričio aukoms pagelbėti. Ne­
turima užtikrinto gydymo būdo. 
Net nė taip vadinamieji stebuk­
lingieji vaistai šiuo atveju nieko 
nepadeda; gal tik kiek sumažina 
skausmus, bet ligos neišgydo 
Todėl ir prieš šią baisią ligą 
žmonija yra susibūrusi kovoti į 
organizacijas, viešas ir priva­
čias, kurios daro viską, kad pa­
gelbėjus arthričio aukoms ir pa­
čią ligą išaiškinus ir tuomi su­
naikinus. Viena svarbiausių to­
kių organizacijų yra “The 
Arthritis and Rheumatism 
Foundation”.

Fondas buvo įsiteigtas prieš 
penkis metus grupės gydytojų ir 
visuomeninkų iniciatyva Tai nė­
ra pelno organizacija užregis­
truota New Yorko valstybėje. 
Jos būstinė yra New Yorko 
mieste, o skyrius turi visuose 
svarbiausiuose JAV didmiesčiuo­
se, valstybėse ir srtiyse.

Fondo skyriai daugiausiai rū­
pinasi kaip padėjus arthričio li­
goniams. Jie renka pinigus, kad 
vietinėse ligoninėse būti įsteigti 
specialūs arthričio ir reumatiz­
mo gydymo skyriai — klinikos 
ligonių išmankštinimo kursai 
(kad būdami pusiau invalidais 
jie mokėtų savystoviai gyventi) 
ir ligonių namuose lankymo da­
liniai.

Tačiau vyriausiosios būstinės 
New Yorke pagrindinis tikslas 
yra ligos pagrindinis tyrinėji­
mas siekiant ją išsiaiškinti ir 
jei kol kas ir nepavyktų “išim­
ti” iš žmonijos ligų sarašo tąi- 
nors pagerinti gydymo būdus, j 
Per savuosius skyrius Fondo 
būstinė informuoja gydytojus 
ir pačią visuomenę, kad ją pas­
katinus nieko nedelsiant ligą 
gydyti. Srityse, kur podagros ir 
reumatizmo gydymo klinikų bu­
vo reta suorganizuota apie 50 
šios ligos gydymo institucijų,

ATSIMINIMAI
Aš Iš Lietuvos Beturtis

(1913)

Aš iš Lietuvos beturtis, 
Laimės bėgau sau ieškot. 
Kaip kitur žmonės gyvena — 
Sumedžioti — sužinot. . .

Ir pavyko iškeliauti —
Šiaip — taip, sugriebtais centais;
Iš kaimynų, iš gentelių 
šimtu rubliu skolintais.

Išvažiuojančiam iš kiemo 
Verkė sesės ir visi . . . 
Linkiant laimės tartum tarė: 
Vargše! ką svietur rasi?...

•
žandarai, Šiauliuos, apspyto! 
Bandė žygį sutrugdyt, — 
Bet, tarnavusiam Gareliui, 
Juče mokėjau nubaidyt.

Perkeliavęs per rubežiu, 
Tilžėj “šipkartę” pirkau, 
Su gimtine atsiskirdams 
Širdgėiingai pravirkau. . .

Jurgio Vašingtono laivan 
Įsigrūdęs važiavau — 
Tarp visokių svetimtaučių 
Savo dainas dainavau. . .

Kai atvykau į New Yorką, — 
“Castle Island ’ patekau;
Dabar, tikrai čia bus velnias, 
Pats sau pašnabždžia saukau. . .

Gražins atgal, bepinigį — 
Išaikvotais - skolintais; 
Nusngandau! ką darysiu? 
Vėl ten sunkiai skurst priseis.

Kai apžvalgė, apmazgojo —
Ir išleido laisvėn būt, 
“Grinurėliai”, ėjom gatvėms 
Greit vaikams pradėjom kliūt.

Prisipylę jie kojines,
Biaurių — prastų pelenų;
Smogė —• dulkino pašonęs,
Kaip ant kokių velėnų. ■

“Vadas” atvedė į stubą —
Į turėtą adresą;
iSusrinko lig bažnyčion —- 
Kai parapija visa. . .

Karvediečiai, Vadokliečiai, 
Ramygališkiai, savi — 
žvalgė, kokiais rūbais dėviu, 
Kokiuos “kamašus” aviu. . . .

Dar nei kojų nesušildęs, 
Įpravoditas buvau, — 
Su “senų amerikonu” 
Į saliuną eit gavau.

Parnešt “dinerkę - pantukę”, 
Pripilta rudo alaus,. — 
Nežiūrint, kad buvau blaivus, 
Čia tavęs to nieks neklaus.

Trukšmiai, visi gėrė - ūžė! 
Tartum šyršulų lizde; 
Man, Amerika regėjos 
Visai kitokiam vaizde.

Ryt, pradėjau ieškot darbo 
Po “gezaunes ’, — cukrines. 
Triust, — progelės nesimatė, 
Ba.mj kale man vynes. . .

Dar turėjau pasislėpęs, 
Kelius rublius iš “l.rajaus”;
Ir tuos paskutinius mano 
Pinigėlius “trūkis” gaus.

Išlydėjo mus — du, kartu — 
Juozą Strazdą ir mane, 
Stotin, važiuot ieškot laimės, 
O gal auksą ? o gal ne!. . .

Ir važiavom čielą parą!
Į Century, West Virginiją 
Ten surardau pusbroliuką, 
Ne mamyte, ne tėvą.

Susitiko su bačkutėms — 
Vaišė brogu, šnapseliu, 
O mudviem blaiviem jaunuoliam, — 
Atklydom ne tuo keliu. . .

Mat čia buvo anglių “mainos”, 
Šaltos žemės viduriuos —
Pirmoj dienoj gavom darbą — 
Nei meluoju,, nei giriuos!

Dabar nauji atvažiavę, — 
Kaip poneliai priimti;
Platūs vieškeliai kultūros, 
švarūs takai praminti.

Turėtų būti dėkingi — 
Pirmutiniams ateiviams, 
Be jų, kas kitur būt buvę 
Aukštos rūšies poneliams? 
1953, gruodžio 2 d, 
Brookline, Mass.

A. J. JOKŪBAITIS

gal sąskaitas tik įrengimams,
kų veiksnių ir antipatijų pami-. ir liūdime del p. M. Vaidylos at- 
nėti visuomeniškai lietuviškai - sistojimo prieš ALB-nės idėją ir 
organizacijai Amerikoje kai da- kilnius jos tikslus ir sakome, 
bar tūlų partinių vadukų elgė- 
seną prieš Amer. Liet. Bendruo­
menės organizavimą.

Visgi, mes manome, kad p. M. 
Vaidyla nesulaikys naujo lietu­
viškojo kilimo, organizavimo 
lietuviškųjų bendruomenių Ame­
rikoj ir kituose pasaulio kraš­
tuose, nes lietuviškųjų bendruo­
menių idėja ir tikslai, šiame 
mūsų tautos krizės momente, į vado, tauraus lietuvio, 
yra tuo kai buvo Basanavičiaus1 Senas Sandarietis

kad jo nelogiškas, su lietuvys­
tės idėja nesuderinamas antipa­
tiškas pasireiškimas yra tarsi 
jo pūtimas prieš galingąjį VĖ­
JĄ! Ir esame tikri,, kad ALTS 
nariai, kuriems p. M. Vaidyla 
vadovauja, bus priešingi jo elge­
siams, nes jie žino, kad jųjų 
vadas lošia rolę komedijanto, 
ne sandariečių partijos likučių

Encilopedijos Fondo Lietuvai 
Nuostatai

1. Enciklopedijos Fondo Lie­
tuvai tikslas yra įgyti tūkstantį 
Lietuvių Enciklopedijos kom­
plektų nepriklausomai Lietuvai, 
kaipo laisvojo pasaulio lietuvių 
dovaną okupacijų išvargintai 
Tėvynei.

2. Fondą sudaro rėmėjai ir 
būreliai,, kurie užprenumeruoja

' kalbamam tikslui bent vieną 
enciklopedijos komplektą.

3. Fondo rėmėjais gali būti pa­
vieniai asmenys, (klubai organi­
zacijos ir organizacijų padali­
niai.

Rėrėjas, užprenumeravęs 2 or
3 enciklopedijos komplektus, 
laikomas Fondo geradariu, už­
prenumeravęs 4 ar daugiau en­
ciklopedijos komplektų, laiko­
mas Fondo garbės rėmėju.

4. Fondo būrelį sudaro keli 
asmenys, kurie užprenumeruoja 
enciklopediją sutelktinėmis lė­
šomis.

Būreliai ste:giami darbovietė-
• kaimynystėje ir organizaci- valdyba išduoda atitinkamą pa- 

_ >se, kur tik būrelio nariai turi žymėjimą.
progą dažnai ausi tikti. I 7. Fondo valdyba pati ar per

Būrelis, užprenumeravęs 2 ar 
3 enciklopedijos komplektus, lai­
komas būreliu — geradariu, už- 

Į prenumeravęs 4 ar daugiau en­
ciklopedijos komplektų, laiko­
mas garbės būreliu.

5. Kas užprenumeruoja tam 
pačiam tikslui atskirus enciklo­
pedijos tomus arba skiria šiaip 
vienkartinę auką, laikomas Fon­
do aukotoju.

6. Rėmėjai, būreliai ir aukoto­
jai gali nurodyti įstaigą ar as­
menį Lietuvoj, kuriai ar kuriam 
jie skiria savo prenumeruojamą 
ar nupirktą enciklopediją.

Kiekviename enciklopedijos 
tome Fondo valdyba įklijuoja 
Fondo ženklą — Ex Libris — su 
įrašu, jei rėmėjas, būrelis ar 
aukotojas tam neprieštarauja, 
kas, kam ir kada tą tomą pasky­
rė.

Rėmėjams, būreliams ir auko­
tojams, kurių vardu nuperka­
mas enciklopedijos tomas, Fondo

Dėka šio Fondo ir kitų organi­
zacijų bei agentūrų, vis daugiau 
ir daugiau ligonių sugrįžta į sa- 
vystovų gyvenimą. Fondo -biule­
teniuose cituojama jauna mote­
ris, kuriai neseniai buvo išduo­
tas “Back to work” liūdimas. 
Susirgusi sunkiausia “Rheuma­
toid arthričio” forma ji išgulėjo 
vienoje New Yorko ligoninių 15 
su puse mėnesių, Paskutiniuo­
sius mėnesius specialiame sky­
riuje ji buvo pratinama iš naujo 
vaikščioti, atsakyti telefonu pa­
šaukimą, susitvarkyti plaukus. 
Pakankamai pasveikusi, ji pa­
davė prašpmą taip vadinamai 
“Civil Service” prašydama raš­
tinės vietos ligoninėje. Atsižvel­
giant į jos kvalifikacijas, be jo­
kių protekcijų, ji gavo šį 2,100 
dolerių postą.

Įsteigta 1948 metais Arthri­
čio ir Reumatizmo Fondo orga­
nizacija buvo išlaikoma vajais, 
kurių metu jai buvo suaukota

Numatoma dvieju metę bėgyje visoje Vokietijoje 
panaikinti pabėgėlį stovyklas

Pabėgėlių Įstaiga Hannovery- BALFas junga seniūn jas 
j e informuoja, kad laike dviejų 
metų žemutinėje Saksonijoje, 
kaip ir visoje vakarų Vokietijo­
je, nebeliks nė vienos stovyklos 
pabėgėliams. Manoma, kad jau 
kitais metais pačiame Hanno­
very esančios stovyklos bus su- 
likviduotas ir jų gyventojai per­
kelti į pastatytus naujus blokus. 
Kaip bus išspręstas nedirbančių­
jų klausimas, kurie nepajėgs už 
naujas patalpas iš gaunamos pa­
šalpos apsimokėti, kol kas yra

ir apylinkes
Tarptautinės transporto tar­

nybos “CRALOG” Bremene, pa­
geidavimu, BALFo Įstaiga Mun- 
chene yra pradėjusi seniūnijas 
ir mažgsnięs apylinkes jungti į 
didesnius vienetus, kad tuo būdu 
būtų palengvinta ‘‘CRALOGui” 
gautų gėrybių pristatymą.

tai Vokietijos Krašto Valdyba 
kreipėsi į BALFo Vasario 16 
Gimnazijai Remti Komisiją, 
prašydamą jos pervesti RennĮio- 
fo pilies pirkimo sumos antro­
sios ratos apmokėjimui 45,000 
DM arba parūpinti JAV bankuo­
se garantiją šiai sumai, kad 
Krašto Valdyba galėtų innt pa­
sinaudoti vokiečių bankų pasko­
la.

N-o Rennhofo pilies užpirkimo 
dienos praėjo daugiau pusės 
metų. JAV lietuvių spaudoje, 
deja, nebuvo pastebėtas čia mi- 

Kaip žinoma BALFo Centras I nėtos specialios BALFo Komisi-
yra su minėta transporto tarny- jo-s joks paraginimas ar prašy- 
ba sudaręs s „tartį nemokamai mas aukoti Gimnazijos namą 
siunčiamas jo gėrybes pristaty- reikalams. Balfo sąskaitoje yra 

sunku pasakyti, bet, manoma, j ti, todėl ir šis “CRALQG” pa-1 sutelkta apie 2 000 dolerių šu­
tam reikalui bus įsįtaigtas epe- geidavimas turi būti įvykdytas ma, suaukota Gimnazijos Rėnie- 

ir dalį šio dar bo turės pasiimti jų sava ipiciąyva. Amerikas są- 
sau sujungtų apylinkių ir -seniu- lygomis nežymios 45,0C0 DM 
nijų centrų šalpos Komisijos.Iki sumos mokėjimas pasidaro jau 
šiol “CRALOG” gautas iš užjū- labai aktualus, nes Krašto Val- 
rio gėrybes turėdavo pristatytit dybai nebepavyks be didesnių 
net į 107 vietoves.

rialus paskolų fondas, kuris 
nepajėgiančius nuomą mokėti 
finansuos Pajėgesni ir dirban­
tieji yra jau net prievarta į to-didelės sumos. Vajus per sky- , J nei pnevaira 4 iu-

. , . - kius naujus blokus mėginaminūs organizuodavo pagrindine J 
Fondo būstinė New Yorke; kar­
tais buvo gaunamos specialios 
didžiulės aukos o retkarčiais, kai 
kurie skyriai šiam tikslui pa­
skirdavo vietinei labdarybei 
“Community Chest” skirtas su­
mas.

perkelti,

Stovyklų likvidavimas yra ne 
vien tik grožio ir humaniškumo 
reikalas, bet ir noras panaikinti 
taip vadinamą naują Europos 
ligą — stovyklinę psichozę.

savo paskirtus įgaliotinius palai- ir tvarko kitus Fondo reikalu, 
ko ryšius su visais Fondo rė­
mėjais, būreliais ir aukotojais.

8. Fondo valdyba už gautus iš 
rėmėjų, būrelių ar aukotojų pi­
nigus tuoj pat perka išleistus

9. Fondo revizijos komisija tik­
rina Fondo kasą, valdybos pa­
ruoštą apyskaitą ir kitą Fondo 
valdybos veiklą.

10. Fondo taryba kasmet ren- 
enciklopedijos tomus, šiaip jau ka Fondo valdybą ir Fondo revi- 
pinigus laiko atskiroje banko ei-Įzijos komisiją, tyirtina Fondo 
narnoj sąskaitoj, parenka vietą metines apyskaitas, skelbia jas, 
nupirktoms enciklopedijoms lai- kviečia naujus tarybos narius 
kyti, prižiūri jų saugojimą, kas- keičia Fondo nuostatus ir pri- 
met paruošia Fondo apyskaitą žiūri Fondo Valdybos veiklą.

Gimnazijos rūmų įrengimas 
šiomis dienomis ga„ti centri­

nių vokiečių bankų leidimai 20.- 
000 DM sumai, kuri pervedama 
iš PLB Šveicarijos Krašto Val­
dybos pirmininko, p. inž. J. 
Stankaus, pastangomis šveicarų 
tarpe surinktų aukų ir 15,000 
DM Šveicarijos Europos Pagal­
bos dovanai, šios sumos, pagal 
įteiktus ir bankų kontroliuoja­
mus planus, gali būti panaudo­
tos tik atlikeiems remonto bei 
perstatymo darbams apmokėti ir 
bendabučio bei gimnazijos bal­
dams ir įrengimams.

Kadangi visos iš svetimųjų 
gautos sumos panaudojamas pa­

nuostolių dar toliau nutęsti ant­
rosios rates mokėjimą.
Susitarus s a Pabaltiečių Krikš­

čionių Studentų Sąjungos bend­
rabučio vedėju, kun. J. Urdze, 
Vokietijos Krašto Valdybai pa­
vyko Nordrhein — WestfaIi'os 
įstaigose iš perimtų amerikiečių 
sandėlių gauti . išimtinai pigio­
mis kainomis patalinių.

der 
der 
ap- 
150

Užpirkti iš “Hilfswerk 
Evangelischen Kirchen 
Schweiz” padovanotų sumų 
mokėti ir gauti šie kiekiai;
paklodžių po 2,50 DM, 100 pa­
klodžių po 3 ir po 7 -DM, 200 
priegalvių užvalkalų po 0,79 
DM, 70 staltiesių po 2,50 DM ir 
100 vilnonių antklodžių po 17 
DM, iŠ viso 2.890, — DM sumai.
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Baltic Peoples, House Of Representatives 
Monday, November 30, 1953

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

PRO SUTEMAS MAN TAVO
1945 m. sovietai užėmę Karaliaučių, 

mano tėvus išvežė darbams prie Tilžės. Po 
dviejų metų tėvams mirus badu, iškeliavau 
į Lietuvą laimės ieškoti. Po ilgų klaidžioji­
mų pirmąją prieglaudą suraaau Beržjč.ų 
kaime, netou Raseinių ir VmuKles, pas lie­
tuvi ūkininką X.

iš šio kaimo iki 1948 m. vasaros išvežė 
i etiausKO rMicuiiO, MaiiKaus ir UaulausKo 
remias. c*a, neienęs g±obejų, iškeliavau to­
liau. iNcugai vaigus mane priglaudę Barai- 
Cių Kaunu gyventojus x. Si seiina, matyt, 
buvietams uuvo pautoma, nes visi jos nariai 
tUieju iicuiugas tarnyoabs": sūnūs Anon­
sai — v laumes dvare esaiič.oje senelių 
pi luglauciuje, suiiueimiiiKas; orumus — me- 
uimuiKaS imu si/Uiyjc, VluUkleje; Levukas 
pieumus tureKtoiius Braunuose, o vėliau 
miuieje; u i sesuo, Uiankiene, arši komu- 
mste, — pauejo savo duKtenai Pageg.uusc

LIETUVA, VARDAS GYVAS
vaikai. Labai trūksta maisto ir rūbų. Ret­
karčiais pažįstami jiems pasiųsdavo po 
siuntinį su maistu.

Reikia paminėti ir aršų komunistą 
Baraičiuose Beržinską, kurio visi gyvento­
jai labai nekentė. Nė kiek negeresnis tipas 
buvo ir milicninkas Raseiniuose Grinius. 
Šis dažnai dalyvaudavo dar tipas žmones 
kratas ir žmones mušdavo.

Raseiniuose rusų kariuomenės buvo ne­
daug. Prie kelio esančiose kareivinėse sta- 
cionavo apie 50J vyrų NKVD garnizonas, 
kuris tai išvykdavo, tai po kelių mėnesių 
sugrįždavo. Čia ir jaunus lietuvius pradžio­
je imdavo trumpam apmokymui. Kiek vė- 
l au visi jaunuol ai tarp 17 ir 19 m. amžiaus 
buvo paimti tikron karinėn tarnybon ir iš­
vežti. Du paimt oji kartais parašydavo tai 
iš Austrijos, tai iš Vengrijos, kur jie buvo 
paskirstyti tarp sovietinių dalinių.

Netoli Baraičių, viename dideliame dva-

Chairman Kersten and Mem­
bers of the Committee, I appre­
ciate having this opportunity to 
taik to you of the Baltic Repub­
lics of Estonia, Latvia and Lith­
uania. I shall speak of their 
past, their present and their 
future. Each of these phases is 
full of meaning.

I. The Past
The Baltic peoples proclaimed 

their independence of Russia in 
1918. In 1920, Soviet Russia 
made peace treaties with them. 
By these treaties Soviet Russia 
recognized without reservation.

■'Viuuyii' Kui'Vių leimą. i\e kiek nemažesnis 
nomunisias buvo ir nunsirubas nlxonsas, 
uz nuopelnus partijai,, paskirtas eia esančio 
kolenozo “Laimės kolūkis" pirmininKU. 
islame antrajame kaime išbuvau iki repat- 
iijacijos Vokietijon. Per visą mano čia bu­
vimo laiką menas nebuvo iš to kaimo iš­
tremtas. iai gal vienintelis toks laimingas 
kaimas ne tik toje apylinkėje, bet ir visoje 
bovietų Rusijoje. Vietiniai žmonės buvo 
neturtingi, nuoširdūs ir didžia danmi reii- 
gmgi. Mažiau laimingas buvo netolimas 
uax.autu kaimas — iš čia buvo gana daug 
ištremta ir sodybos išplėštos. Prisimenu, 
kai kartą 1950 m. pavasarį iš nakties prasi­
dėjo trėmimai. Laimei, kad mano dabartinis 
globėjas su šeima buvo išvykęs dar iš va­
karo malūnam Namuose likau aš ir senutė 
šeimininko motina. Atvykę rusai enkave­
distai ir stribai mus abu kamantinėjo ir 
grąsrno, klausdami, kur yra likusi šeima. 
i\ei aš, nei senutė nepasakėme, žinodami 
■koidam reikalui jiems tai reikalinga. Per- 
pykę įsilaužėliai išsivežė viską, kas bent 
šiokios tokios vertės turėjo, mus palikdami. 
Kai grįžę šeimininkai viską patyrė, išvyko 
pas pažįstamus ir apie kelis mėnesius slaps­
tėsi. Praėjus trėmimų bangai, grįžo atgal 
ir iki pat mano repatrijacijos liko nepalies­
ti. Iš Padubysio kaimo ištremtųjų galima 
priskaityti apie 50%. 1948 m. pavasarį pats 
mačiau, kaip buvo tremiami Petrauskai iš 
Beržyč.ų. Buvo apie 3 vai. ryto, kai pakilo 
kieme triukšsmas ir beldimas į langus ir 
duris — kadangi tokie dalykai vykdavo 
dažnai, tai nelabai ir nustebome — manė 
me tai eilinė kontrolė. Pravėrus duris, vi­
dun įgriuvo apie 20 pusgirčių stribų ir 
raudonkepurių (taip mes NKVD-istus va­
dinome,, kurie triukšmaudami įsakė kuo

re, yra sovehozas. Jo parke dažnai vyksta 
mitingai. Parke esanti kokia tai balta sta­
tula bolševikų į ra demoliuota iki neatpaži- 
nimo — be galvos ir rankų. Ne geriau at­
rodo ir prie kelio stovintis kryžius.

Nei privati nei valstybinė statyba ne­
vyksta, be kelctos išimčių — Raseiniuose 
195y m. buvo pi adėti statyti mūriniai “par­
tijos” namai ir keli ūkininkai iš vogto miš­
ko pradėjo stat 'tir mažas triobeles.

Apylinkėje partizanų yra labai daug. 
Daugiausia jie Šeimininkavo apie Betygalą. 
Čia 1950 m. buvo ir didelės jų kautynės su 
jau minėtu Rasseinių garnizonu, kurių me­
tu abi pusės turėjo daug nuostolių užmuš­
tais. Vienas partizanų bunkeris buvo iš­
sprogdintas, kuriame žuvo ir septyni parti­
zanai. Vėliau, partizanai patyrę apie išda­
vimą. apylinkės komunistuojaučius sulikvi- 
davo, o jų sodybas sudegino. 1951 m. nema­
žesnės kautynės įvyko ir Viduklės miške, 
kur rusai buvo sutraukę labai daug jėgų— 
net 40 kariškų sunkvežimių buvo kariuome­
nę iš visur suvežę. Čia taip pat buvo išsprog­
dintas vienas partizanų bunkeris ir daug 
partizanų žuvo. Žymių nuostolių apturėjo 
ir rusai. 1949 m. pats mačiau paguldytus 7 
partizanų lavonus prie jau anksčiau minėto 
kryžiaus. Vėliau žmonės kalbėjo, kad jie 
visi buvo sumesti į netoliese esantį nenaudo­
jamą šulinį. 1950 m. Raseiniuose, prie stri­
bų būstinės mačiau paguldytus kitus 5 nu­
kautus partizanus. Jų lavonai labai buvo 
sužaloti ir atpažinti nebuvo galima. Tokių 
partizanų lavonų išniekinimų pasitaikydavo 
gana dažnai.

Lietuvą visuomet prisimenu ir mielai 
jon grįžčiau, jei ji būtų laisva. Ten paliko 
mano jaunystės geriausios dienos, ten pali­
ko man taip mieli žmonės. Nors lietuviškai

skubiausiai pasiruošti kelionei. Pati P. dai’ 
mėgino prašyti pasigailėjimo bet tas tik 
dar labiau siutino įsilaužėlius ir įsakė “pa­
kuotis ir laikyti snukį”. Petrauskų šeimą, 
pasiėmusi nedidelį ryšulėlį būtiniausių reik­
menų ir maisto, buvo išvešta į Viduklės 
geležinkelių stotį. Iš čia gyvuliniuose vago­
nuose, su ttūkstančiais tokių pat nelaimin­
gųjų, buvo ištremti į Sibirą. Aš likau vie­
nas. Rusai išsivežė visą turtą, o duris ir
langus užkalė. Vėliau Petrauskas iš Kras- į Valdybos atstovui papasakotus, prisimini- 
nodarsko rašė, kad jie ten gyveną didelėje mus jaunas vokietis keturis savo jaunystės 
stovykloje ir dirbą miške. Čia kartu dirba metus bendrai su lietuviais iškentėjęs nu­
sunktus darbus ir mažamečiai ištremtųjų kryžiuotoje Lietuvoje. ę

pradedu jau ir pamiršti, bet tyliais vasaros 
vakarais bendrai n’ęniuotas dainos žodžiai 
apie Lietuvą, amžinai liks įrašyti mano šir­
dyje:

Praeis jaunystė. Nužydės alyvos, 
Ir lapas lapą gelstantį lydės. . .
Pro sutemas man Tavo, Lietuva, 

Vardas gyvas
Nevystamu pavasariu žydės. . .
Taip baigia savo, Vokietijos Krašto

Prescott, Arizona, — Žemdirbystės Sekr. Ezra Benson kalbasi su ūkininku Pan Fain (kairėje) 
ir jo sūnumi Norman (dešinėje) apie sausrą toj e valstijoj e.

the independence and sovereign­
ty of the Baltic States. It de­
clared in these treaties that it 
voluntarily and forever re­
nounced all sovereign rights 
over the Baltic peoples and the 
territories of the Baltic States

On July 28, 1922, the United 
States extended diplomatic re­
cognition to the Baltic Govern­
ments. We did so in application 
of our traditional concepts.

Estonia, Latvia and Lithuania 
had shown, by four years of 
existence as independent states, 
that their independence had a 
solid reality. They had success­
fully maintained internal stabili­
ty, both political and economic. 
They had conducted themselves 
internationally in accordance 
with good practice. Therefore, 
they were entitled to our recog­
nition. Indeed, their indepen­
dence fulfilled the kind of hope 
for all peoples wrhich our nation 
had entertained since its own 
beginning.

For two decades the Baltic 
Republics showed the good 
fruits of freedom. Their crea­
tive accomplishments were im­
pressive. Their natural re­
sources were meager. But the 
peoples were skilled in agricul­
ture and by their hard work 
they achieved a good measure 
of economic wellbeing. National 
arts and crafts flourished. They 
established a hight standard of 
social pustice, and won world­
wide respect as exemplary mem­
bers of the family of nations. 
Their spiritual and moral 
strength, their love of liberty, 
their energy and their self­
discipline showed that they 
possessed those qualities which, 
more than mere numbers, area 
or wealth, make for national 
worth.

Tne Baltic Republics, during 
this period, gave the whole 
world an ever-needed demon­
stration of the creative power 
of self-disciplined fieedom.

II. The Present
The present dark period be­

gan in 1939. It was begun by 
the ostensibly friendly embrace 
of the Soviet I mon, which 
pressed "pacts of mutual assist­
ance” upon these Baltic coun­
tries.
The Soviet Minister of Foreign 
\ffairs careful’y explained the 
nnocant ; nd protective nature
>f thf..'r pacts in a major add-
•es3 of October 31, 1939 
is words: 
“The Soviet Union h<-įs con­
cluded pacts of mutual ass st­
ance with Estonia, Latvia and 
Lithuania, which are of ma­
jor political importance..
The special character of 

these mutual assistance pacts 
in no way implies any inter­
ference on the part of the 
Soviet Union in the affairs of1 
Estonia, Latvia or Lithuania, 
as some foreign newspapers 
are trying to make out. On 
the contrary, all these pacts 
of mutual assistance strictly 
stipulate the inviolability of

tiie sovereignty of the signa­
tory states and the principle 
of non-interference in each 
other’s affairs. — We de­
clare that all the nonsensical 
talk about the Sovietization 
of the Baltic countries is 
only to the interest of our 
common enemies and of all 
anti-Soviet provocateurs.”

Scarcely had these passionate 
and authoritative words been 
uttered, when the “Sovietiza­
tion began. The concluding acts 
occurred about eight months 
later when the Soviet Union 
marched its Red Armies into 
the Baltic territories, set up 
.puppet governments and caused 
them to apply for admission into 
the Soviet Union, an admission 
that was graciously granted. 
The “nonsensical talk” of the 
“foreign newspapers” had come 
true.

The free nations of the world 
were shocked by this aggres­
sion. The United States prompt­
ly made its position known. On 
July 23, 1940, our Government 
described and denounced the 
“devious processes whereunder 
the political independence and 
territorial integrity of the three 
small Baltic Republic — Esto­
nia, Latvia and Lithuania, were 
to be deliberately annihilted by 
one of their more powerful 
neighbors.”

The “devious processes” stiil 
went on until today over 15 once 
independent nations, represent­
ing much of the human race, 
have been “Sovietized ’

Today, the Soviet leaders 
still ask the free peoples to 
accept and rely on Soviet mu­
tual security pacts. We should 
know by now that when the 
Soviet rulers use the word “se­
curity” they mean an opportu­
nity for the Soviet Union to 
secure new victims.

III. The Future
What of the future? First of 

all. let us never lose hope that 
there, is a future.

I recall some of the earliest 
history recorded in the books 
of the Old Testament. The na- 
t;ons there mentioned are such 
as Israel, Arabia, Egypt and 
Lebanon. How many times have 
these nations of many thou­
sands of years ago, been sub­
merged, to rise again?
The Baltic peoples, in the face 

cf every imposition, retain their 
will to be free and maintain 
tiieir steadfast opposition to 
Soviet despotism. Terrorism has 
been prolonged for now thirteen 
years. Many of their courageous 
and noble representatives have 
been executed, deported or dri­
ven into exile. But their martyr­
dom keeps patriotism alive.

The United States, for its 
part, maintains the diplomatic 
recogn'hon wh'ch it extended in

1 quote AMERIKOS LIETUM
SPAUSTUVĖ
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1922 to the three Baltic na­
tions. We continue to deal with 
those diplomatic and consular 
representatives of the Baltic 
countries who served the last 
independent governments of 
these States.

Some may say that is is un­
realistic and impractical not to 
recognize the enforced “incor­
poration” of Estonia, Latvia and 
Lithuania into the Soviet Union. 
We believe, however, that a des- 
potism of the present Soviet 
type cannot indefinitely perpet­
uate its rule over hundreds of 
millions of peop e who love God, 
who love their country and who 
have a sense of personal digni­
ty.
The Soviet system, which seeks 

to expunge the distinctive char­
acteristics of nation, creed and 
individuality must itself change 
or be doomed ultimately to 
collapse. The time of collapse 
depends Largely on whether the 
peoples who remain free pro­
duce spiritual, intellectual and 
material richness; and a faith 
which can penetrate any iron 
curtain. The captive peoples 
should know that they are not 
forgotten, that we are not re­
conciled to their fate and, 
abbove all, that we are not pre­
pared to seek illusory safety for 
ourselves by a bargain with 
with their masters wheih would 
confinn their captivity.

These are our purposes. We 
have not forgotten tne Atlantic 
Charter and its proclama cion of 
“the right of all peop.es to 
choose the form of government 
under which they will live.” We 
still share the wish expressed 
in that Charter, “to see sove­
reign rights and self-govern­
ment restored to those who have 
forcibly been deprived of them.” 

This is an hour when it s par­
ticularly important that rui­
nation's dedication to the^e prin­
ciples should be made manifest. 
We approach a possible meeting 
with the representatives of the 
Soviet Union. I can assure you 
that we welcome opportunities 
to settle specific disputes be­
tween us; to end the race in 
armament, particularly atomic 
armament, and to reduce the 
risks of war.

But let me also assure you of 
this. We do not look on the con­
ference table as a place where 
we surrender our principles, 
but rather as a place for mak­
ing our principles prevail. That, 
is our resolve — a resolve which 
I am confident is backed by the 
Congress, and by the American 
people.
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NAUJA MIESTO VYRIAUSYBE

JAMES D. O’BRIEN, 
Worcesterio Mayoras

E Plano vyriausybė išrinko 
iš savo tarpo James D. O’Brien, 
gerai žinomą tarp lietuvių, į 
miesto mayorus. Jisai yra nuo 
jaunų dienų užaugęs ir gyvenęs 
lietuvių apgyventoje miesto 
daly. Todėl, būdamas miesto 
vyriausybėje, jis yra išklausęs 
lietuvių prašymus ir pagelbėjęs 
jiem įvairiuose svarbiuose rei­
kaluose. Jisai buvo ir yra tik­
ras lietuvių ir kitų tautų žmo­

nių draugas, todėl už jį tiek 
daug balsavo paskutiniuose rin­
kimuose.

Pirmadienį, sausio 4-tą, Me­
morial Auditoriumo mažesnėje 
salėje nauja miesto vyriausybė 
buvo prisiekdinta. Superior-'teis- 
mo teisėjas John H. Meagher 
prisiekdino Miesto Tarybos na­
rius, gi Distrikto Teismu teisė­
jas Walter D. Allen prisiekdino 
mokyklos komiteto narius. Nau­
ja miesto vyriausybė tarnaus 
per sekančius du metu. Vyriau­
sybės nariai bus: Michael J. 
Favulli, Andrew B. Holmstrom, 
Israel Katz, John J. Lawless, 
Mayoras James D. O’Brien, Paul 
E. Soulliere, Jr., Thonus C 
Sweeney ir George A. Wells, Į 
Mokyklos komitetą prisiekdinti: 
Mrs. Katharine F. Erskine, Her­
man J. Dumas, Dr. Italia D’Ar- 
genis Granata, Edwin Higgin- 
bottom, Timothy J. Dowd ir 
John F. Buckley.

Apie 250 asmenų, tarp kurių 
buvo miesto valdininkų draugai 
ir giminės dalyvavo prisiegdini- 
mo iškilmėse.

Edvardas Kiele 
Kaltinamas

Edvardas Kielė, 62 metų lie­
tuvis, buvo sulaikytas imigraci­
jos valdininkų, kaipo priklau­
santis prie komunistų partijos 
nuo 1919 metų iki 1936 metų. 
Jisai buvo paleistas po $2 000 
kaucija pakol nebusi išklausy­
mas del jo deportacijos. Išklau­
symas įvyks už dviejų ar trijų 
savaičių. Edvardas Kielė dirba 
kaipo batų išdirbėjas pas H. H. 
Brown Shoe Co. Worcestery. 
Dirbtuvės vedėjai, sako kad 
Kielė labai namus, geras darbi­
ninkas, kurs ateina kasdien 
dirbti.

Edvardas Kielė, pavienis žmo­
gus gyvena pas p. J. špakaus- 
kus, 342 Millbury gatvės. Jisai 
yra žinomas kaipo tykus žmo­
gus, kurs nemoka jokios agita­
cijos varyti. Kiele turi broli 
Adolfą, Brocktone.

Pakeistas Koncerto
Laikas

Puiki Proga Moterims 
Mėgslančiom Dirbti 

Prie Ligonių
The Memorial Hospital turi pro­
gas Pagelbinem Darbininkėm 

Ligoninės Patarnautoj om
■ Slaugymo Departamente

5. dienų, 40 valandų savaitė 
Lavinimas u s mokestimi 

Kvalifikuotom Aplikantėm

Ypatiškai kreipkitės pas:
PERSONNEL DEPARTMENT 

Pirmadienį per Penktadienį 
8:30 iki 5:00 vai.

Vakarienė
Senų žmonių Pašelpos Namo 

Draugija rengia didelę vakarie­
nę, Lietuvių Ukėsų svetainėje, 
12 Vernon gatvės, sausio 16-tą 
dieną, 7-tą vai. vak. Bus paiki 
vakarienė ir dideli šokiai, tai vi­
suomenė atsilankykite ko skait­
lingiausiai. Visi būsite užganė­
dinti.

Rengimo Kom.

Jonas Lukošiūnas Mirė

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linki Visiems Klijentams ir Draugams

ADVOKATAS

GENE J, BALCOM (Balčium)
Reikalui Esant Legališkų Patarimų Kreipkitės prie

Lietuvio Advokato
525-526 SLATER BLDG. - 390 MAIN STREET

Worcester 8, Mass.

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS

— VIDUJINIŲ LIGŲ SPECIALISTAS —
Valandos pagal susitarimą

OFISAS: 507 MAIN ST. - Park Bldg. - Room 304
Worcester, Mass.

Tel. 7-2173, namai Tel. 6-0671 .

WILFAND’S CREAMERY
121 W ATER STREET WORCESTER, MASS.

Motery Klubo 
Susirinkimas
Susirinkimas įvyks Jan. 12, 

1954 m., Lietuvių Pik Klubo 
svetainėj, 12 Vernon gatvės., 
7:30 vai. vak.

Kviečiu visas nares dalyvauti 
šiame susirinkime, nes bus iš­
duota atskaitos ir raportai iš 
visų 1953 metų veikimo. Bus 
įstatymas Naujos Valdybos ir 
prieinamas naujų narių. O po 
susirinkimo bus labai puiki puo­
ta pagerbimui Naujos Valdybos 
ir priėmimui naujų narių.

A. J. Motiejaitienė, Kor.

Svetimšaliai Turi 
Registruolis Šį Mėnesį

Visi Amerikoje gyvenantieji 
nepiliečiai turi registruotis paš­
to ofisuose nuo sausio pirmos 
iki pabaigos. Kiekvienas nepi- 
lietis virš 14 metų amžiaus as­
meniškai turi paimti pašte kor­
telę ir joje įrašyti savo amžių, 
gyvenimo vietą, pilietybę ir sa­
vo svetimšalio registracijos nu­
merį. Reikia kortelę su panašu 
grąžint pašto valdininkui. Pagal 
naują imigracijos ir natūraliza­
cijos įstatymą, tokia svetimša­
lių registracija daroma kas met. 
Be to, kiekvienas svetimšalis 
turi pranešta valdžiai kiekvieną 
savo adreso pakeitimą tuoj po 
persikėlimo į naują vietą.

Praleido Šventes
J. Radzevižius ir A. Kaspara­

vičius, iš Ansonia, Conn, pralei­
do Kalėdų šventes Worcestery 
besišvečiuodami pas J. Matusai- 
tį, Abudu “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojai atvyko atlankyti J. 
Matusaitį ir jo šeimą, kurie pir­
miausia atvykę prieš tirs metus 
iš tremties Vokietijoj, apsigy­
veno pas J. Radzevičių, Ansoni- 
joj. A. Kasperavičius yra profe­
sorius Yale universitete, New 
Havene, kur važinėja kasdien, iš 
Ansonijos.

Seny Žmoniy Pagelbės 
Dr-jos Nauja Valdyba

Laike savo paskutinio susirin­
kimo, Senų žmonių Pagelbos Dr- 
ja išrinko sekančius į valdybą 
1954 metams: K. Litvaitis, pir­
mininkas ; M. Mitrikienė, vice­
pirmininkė; P. Kraunelis, finan­
sų sekretorius; J. Kamendulis, 
iždininkas; V. Mitrikas, protoko­
lų sekretorius; J. Vieraitis, J. 
Rainikaitis knygų peržiūrėtojai; 
F. Dambrauskas, maršalka; vei­
kiančioji komisija: Mrs. M. 
Weiksner, J. Norkaitis, R. Vie­
raitis, P. Bacevičius ir P Jese- 
liūnas. V. M.

Dr. Petras Lankininkas 
Paskirtas Ligoninės 
Vice-Prezidentu
šiomis dienosmis buvo paskelb­

ta, kad Dr, Petras Lankininkas 
(Dr. Peter Lankenner) išrinktas 
Doctor’s ligoninės vice-preziden- 
tu. šioji ligoninė randasi 107 
Lincoln gatvės Worcestery. Sy­
kiu buvo pranešta apie $300,000 
ligoninės atstatymo programą. 
Šioji ligoninė išnaujo atstatoma, 
jau viena dalis visiškai baigta ir 
atidaryta, o nauja dalis bus 
baigta balandžio mėnesį, kada 
bus 80 lovų.

šioji ligoninė bus bu visais 
naujais įrengimais, taip kaip ir 
nauja Šv. Vincento ligoninė. 
Daug žmonių tarp kurių ir daug 
lietuvių mėgsta mažesnes ligoni­
nes, kur gauna gerą patarnavi­
mą.

Dr. Petras A. Lankininkas 
(Lankenner) yra širdies ligų 
specialistas ir dabar tyrinėja 
,vaikų vėžio ligas, važiuodamas į 
Bostoną kelis syk per savaitę į 
tam tikrus kursus, prie Pratt’s 
Diagnostic klinikos.

Dr. Petro Lankininko ofisai 
yra 148 Millbury ir 522 Grafton 
gatvės, Worcestery.

. L. M. M. Ratelio Koncer­
tas, turėjęs įvykti 1954 m. 
sausio 16 d. dėl susidariusių 
kliūčių perkeltas į š. m. sau­
sio 30 d. (šeštad.), Lietuvių 
PJiečių Klubo salėje.

Maloniai prašome Įsidėmė­
ti naują datą — sausio 30 d. 
(šeštad.) 6 vai. 30 min. pra­
džia.

L. M. M. Ratelio Vai.

Birute Šalaviejus 
Sugrįžo Iš Vokietijos

Birutė šalaviejus, J. šalavie- 
jų duktė, nuo 110 Houghton 
gatvės prieš Kalėdas sugrįžo na­
mon iš Vokietijos, kur ji dirbo 
valdžios darbe. Birutė pasinau­
dojo proga ir apkeliavo kitus 
kraštus Europoje, tarp kurių 
Suomiją vakaruose ir- Italiją, 
pietuose. Europoje, ji susitiko 
su savo busimuoju vyru, kari­
ninku J. V. Armijoj ir ruošiasi 
vestuvėm.

š. m. sausio 2 d., šeštadienį, 
Šv. Vincento ligoninėje, tik kė­
lės dienas pasirgęs, mirę Jonas 
Lukošiūnas. Gyveno 413 Mill­
bury gatvėje, Worcestery. Mir­
ties priežastits—inkstai.

J. Lukošiūnas dar buvo jau­
nas vyras, tik 39 metų, prieš 
4 metų atvykęs į šį kraštą iš 
Vokietijos. Jis gimė 1914 m. 
Dusetų valse., Zarasų apskr., 
sūnus Juozapo ir Uršulės (Jode- 
lytės) Lukošiūnas. Palaidotas su 
bažnytinėm apeigom šv. Jono 
kapinėse. S.

BALFo Skyriaus
No. 31 Veikla

1952 m. rudenį Worcesterio 
Aušros Vartų BALFo Skyriaus 
ni. 31 visuotinio susirinkimo 
nustatyta veiklos planą Valdyba 
sulig galimybe stengėsi vykdyti. 
Metų bėgyje parapijos pravesti 
du drabužių ir avalinės rinkimo

Choicest of Smoked and Salted Fish

Also A Complete Assortment of Fresh Dairy Products 
Stricktly Fresh EGGS From Near-by Farms—DAILY

Susirinkimas
Š. m. sausio 10 d., 5-tą yal. 

po pietų Liet Pil. Klubo salėje, 
12 Vernon St., šaukiamas — 
Tėvynės Mylėtojų D-jos, Wor­
cesterio Skyriaus narių

SUSIRINKIMAS
Visi prašomi dalyvauti.

Laik. Valdyba

Radio Žinios

Lietuvaitė Į Aukštesnę 
Vietą

Worcester County Trust Co., 
didžiausias bankas Worcesterio 
mieste ir apskrity prieš Kalėdas, 
per savo direktorius pranešė, 
kad 8 pakelti į aukštesnes vietas 
del padidėjusio biznio ir kaipo 
pripažinimą ypatų patarnavi­
mus. Tarp jų buvo panelė Ann 
E. Lauris, kuri pakelta į Assist­
ant Trust Officer. Panelė Lau­
ris baigė Komercijos High 
School 1935 metais, paskui lan­
kėsi Salter Secretarial School 
ir American Institute, of Bank­
ing. Ji pradėjo.dirbti banke 1936. 
metais prie mažo darbo ir kas 
kart buvo pakelta vis prie atsa- 
komingesnio darbo. Panelė Ona 
Lauris gpvena pas savo tėvus 
p. J. Simanavičius, 72 Perry 
Ave., Worcestery.

vajai. Pirmasis .buvo vykdomas cycles 
vyskupijoj ribose bendrai, o ant- 12:00 iki 12:30 vai. per 
rasis šį rudenį kun. klebonas K. bus sekanti: 
Vasio pastangomis tapo praves-, 
tas atskirai. Pastaruoju buvo 
surinkta 36 dėžės (910 svarų) 
drabužių ir avalinės. Malonu čia 
yra su dėkingumu pažymėti, kad 
šią drabužių ir avalinės siuntą į 
Brooklyną nemokamai nuvežė

So. Bostono BALFo 
Banketas

Banketas įvyks 1954 m. sausio 
mėn. 17 d. Lietuvių Pil. Draugi­
jos Patalpose, So. Bostone. Kal­
bės kun. Končius iš New Yorko 
ir Bostono Miesto atstovas. Bus 
įvairi programo: tautiniai šo­
kiai, skanių valgių ir gėrimų.

Šokiams gros smagus Brockto- 
no jaunimo orkestras.

Visus geres valios tautiečius 
kviečiam skaitlingai atsilankyti 
ir nors sunkiai uždirbtu centu 
paremti likusius užjūriuose bro­
lius, kurie neturėjo galimybės 
emigruoti.

Įžanga tik $2 50.

Gerai Žinomos Išdirbystes Batai Vyrams, Moterims ir Vaikams 
Už Žemas Tiesiog Jums Kainas!-

Worcesterio Centre
60 FOSTER STREET

Atidaryta Treč. ir Penkt. vakaais iki 9 vai.

FITCHBURG SKYRIUS
Atidaryt* Penktadienio

Shrewsbury Skyrius 
200 BOSTON TURNPIKE 

šalia Oriando’s
Atidaryta kiekvieną dieną ir vakarą

2 CUSHING STREET 
vakarais iki 9-tos vai.

firma M & M Trucking Co.
Piniginių aukų sutelkta ir per­

duota BALFo Centrui 698 dol. 
50 c,, kurie gauti per du kartus 
kun. kelb. K. Vasio patvarkymu 
aukas renkant Aušros Vartų 
Parapijos bažnyčioje, Valdybai 
pravedus vajų aukų lapais, iš 
“Atžalyno” pastatymo ir nario 
mokesčio. Kasoje dabartiniu me­
tu yra 5 dol. 73 c.

Su pagarba ir dėkingumu pa­
sakytina yra, kad Valdybos dar­
bas visuomet buvo didžiai re­
miamas kun. kleb. K. Vasio ir 
Skyriaus garbės pirmininko J. 
Glavicko.

Ateinantiems metams Valdy­
ba palikta ta pati. Buvusiam pir­
mininkui dėl kitų darbų atsisa­
kius pirmininko pareigas apsi­
ėmė vice pirm. Antanas Vagelis. 
Iždininku likosi St. Jas .tis (nau­
jas adresas — 93 Ward St.).

Pažymėtina būtų, kad ir atei­
tyje mūsų tautiečių tremtinių 
šelpimo reikalas nemažės.'Ta ro­
do ir BALFo Centro Worceste- 
riui 1954 metams nustatyta au­
kos kvota 4,000 dol Negalėtume 
sakyti, kad Worcesterio visuo­
menė būtų nejautri vargstan­
tiems savo broliams, sesėms, bet 
tačiau suprantama yra, kad pla­
čiau suorganizuota šalpa labiau 
pateisintų bei sustiprintą darbą. 
Visai natūralu via, kad Worces- 
teryje, kur lietuviškoje visuome­
nėje telkiasi anie 12 000 narių 
reiktų nevienas, bet du ar trys 
BALFo skyriai.

Valdyba

Lietuvių Radio Korp. radio 
programa ateinanty sekmadie­
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo- 

(netali WBS stoties) 
pietus

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Radio Program
Adv. G. Balcom, vedama 

Radio programa įvyksta 
kas šeštadienio vakare, lai­
ke “International Hour” 
nuo 8:30 iki 9:00 vai. — 
WAAB, 1440 kc.

MAC’S Brake Service
Chas. McCarthy, Prop.
Automobilių Taisymas 

Starter - Generator 
Electriial Service

97 MILLBURY ST.
Tel. 6-0140 

prieš Vernon Drug Co. 
Worcester, Mass.

Pardavimui
1950 Modelio Florence Pečius, 

Chromp vamzdžių, Asbestos pa­
tiesalas, Carborateur, kaip nau­
jas. — $35.00.
John Burda, 170 Perry Ave., 
Tel. 2-0064, Worcester.

DABAR SEZONE
Temple Apelsinai, Calif orni jos Apelsinai ir Tangerinai 

Švieži Kiaušiniai - Vaisių Dėžės mūs; Specialybė

CENTRAL FRUIT
Atidaryta Kasdien, taipgi sekmad. — Uždaryta Pirmadieniais

301 PARK AVENUE - Patogus Nemokamas
Pastatymas Automobilių — Tel. 2-4952

Šalia Wore. County Trust

You, tco, will enjoy the convenience of the regular delivery to 
your door of the complete line of our uniformly

High Quility Products

HILLCREST DAIRY FARMS

496 PARK AVENUE TEL. 4-1786
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